
anyajuh marmagassága volt : 70 cm... 
hossza 90 cm., mellbősége 95 cm.

A Gross-Enzensdorf-i két öreg eredeti ka
rakul kosnak méretei a következők :

marmagasság :
Lörzshossz : 
övméret : 
törzsmélység :

Két ottani huszhónapos kosnak volt :
marmagassága : 
törzshossza : 
övmérete : 
törzsmélység :

Ennél a két. állatnál az is volt észlelhető,

A vámtarifában felsorolt prémbőrök na- 
gyobbára a kövérfarku részben a kövéffaru 
juhnak változataitól sőt egyes rackaterme- 
iéktől is származnak. A nagy elterjedés, a 
melyben úgy a kövérfarku (Ovis platyura), 

JH mint a kövérfaru (Ovis steatopyga) juh ör
vend, megérthetővé teszi, hogy nemcsak sok 
formáik vannak, de egyéb fajokkal is össze- 

-, keveredtek, melyek közül a rackák kétségen- 
kivül a legértékesebbek.

A kereskedelemben használt elnevezések 
1 nagvobbára az illető bőrök származási helyére 
I vagy pedigavásárló központokra vonatkoznak. 
:j Bővebb magyarázatot — szerintem — péld. 
y a »Dreibel« név igényel, melyet vámtarifánk 
4 helytelenül »i« képzővel használ. Ezen furcsa 

nevű bőrök u. i. az orenburgi kormányzóság1 
ból származnak. Eőpiaczai Örenburgon kívül 
leginkább Petropaxvlowska és Petrowsk. E 

A modern szücsáruk közt különböző juh- név valószinüleg a szláv »drobni« származéka, 
fajták kikészített szőrös bőrei igen jelenté- mely annyit jelent, hogy »apró«. Ezen tényleg 
kény kereskedelmi czikkek. Közönséges szűcs- apró bőröcskék első kereskedői lengyel zsidók 
árukul tekintetnek az Európában és Ameri- voltak, a kik tudvalevőleg a névkorrumpálás

nak nagy mesterei. »Breitschwanz«-nak mond-

Ezen mellékletre külön is elő lehet fizetni.
Egész évre . . . . 10 K
Fél évre

fill.
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mbön jiihokról. — Or. Rodiczky enö..................
Ujfalussy Lajos........................

Czélezcrü intr'zkedés a roalaczok ag.vonnyomása ellen.
teni marháról.

Várkonyi sertéshizlalási mód. — Fehér Zoltán. 
Vegyesek. — ................................... ...........

hogy a keresztcsont tájon mért magasságuk 
(mint, e : a kecskénél gyakran előfordul), 2—3 
cm.-el több, mint a tulajdonképeni mar
magasság. Ugyanott, megmértem egy Ram
bouillet anya után származott 9 hónapos fél
vér kost, melynek mar- és keresztcsont ma
gassága egyformán 61 cm. volt ; törzshossza 70 
cm., övmérete 73 és törzsmélysége 26-5 cm.

Alig a báránybőrök göndör pehelyszá- 
lainak finomsága az eddigi vizsgálatok sze
rint átlag 24-7—29-2—31-2—32-2 ezredmm., 
addig az öreg juhok felszőre igen durva 61 ■ 4— 
63-3—64-7—70-1 mikron. Színre nézve a fel
szőr feketés vagy barna, fehér szálakkal, 
többé-kevésbbé kevert. Különösen a har
madik évtől kezdve mindjobban eltűnik a 
pigmentjük, mihez képest öreg korban sárgás, 
a vagy piszkos fehérré válik a törzs szőrmeze. 
Ellenben a fej, valamint a lábszárak és a fark
vég rövid fényszőrei a késő korig megtartják 
fekete színüket.

A prémbőr juhokról.

kában honos juh- és alpacca-prémbőrök, az _ .
idetartozó bárány- és hasi bőrök, nemkülön- ják a ki nem hordott bárányok boréit, melye
ben az állítólag mongol eredetű bárány két, az elpusztult hasas anyákból kimetszettek.
(»slinks«), bőrök, melvek Tsien-Tsui, Niutsvang A legértékesebb prémbőröket tudvalevőn 
és Shanghai kikötökből jutnak Európába. De1 Bokharából és Perzsiából hozzák a kereske- 
idc soroltatnak az ágyszőnyegül kedvelt szép désbe, a melyek annál értékesebbek, minél 
selyemfényű, hullámosszőrü angorakecske- apróbbak, illetve minél fiatalabb báránytól 
bőrök, valamint a finoman göndörödött thi- származnak, mihezképest az u. n. hasi-, to- 
beti kecskebőrök is, a melyek vámja — ha vábbá a két-három napos, legfeljebb egyhetes 
már megmunkálva, de szücsárunak még tel- karakuli és Siras prémbőrök kelnek a leginaga- 
jesen ki nem készítve hozatnak be hozzánk, sabb áron. E bőröknek selymes fénye, bárso- 
100 kg.-onkint 24 (illetve szerződésileg 14) nyos tapintata és apró, tömött göndörödésük 
korona. Ellenben a finom prémbőrök 120 teszik oly értékessé. De befolyásolja azt, a gön- 
koronás beviteli vámját fizetik (a vámtarifa- dörödés formája is, mihezképest a pl. »babos«
bari következő sorrenben felsorolt) az asztra- göndörödésübőr értékesebb a »pipaszáras«-nál. . .... , , ,
kán, karakul, bokharai, dreibeli, krimi, more- Az újabban oly sokai, emlegetett karakuli Elvetve előfordul ugyan hogy egyes öreg 
kovít ukránjai, perzsa, sirasz,, szélesfarku, juhok nevüket egy boklmrai oázisba« falu kosrol három, anyajuhról két es fel kilogramm 
félperzsa prémbőrök és idetartozó dögbőrök. (Karakul, törökösen Karaköl)-nek köszönik, gyapjút nyírnak, de nagyban es egresben 
hogyha már festett, vagy egyébként kikészi- A kövérfarku juhfajtának Nyugatázsiában ezen, különben csekély értékű, kevert gyapjú 
tett állapotban árusittatnak.' ? számos formában elterjedt változatainak leg- nem nagy. nWoaulytad. Lmiobana tiszta-

Nem érdeknélküli azon jelenség, hogy a kö7 becsesebbje, melynek szoros értelemben vett vera kövérfarku juhok atlag 1 58 kgia-ot 
zöltyösségükből oly nehezen felrázható juh- hazája az Amu-Darja középső és alsó folyása, szolgáltatnak, az öreg es keteves kosok 2 31
tenyésztőink újabban oly nagy érdeklődéssel Ezen fajta általában középmagas termetű, kgr. átlagot. ................................
vannak a prémbőrt szolgáltató juhok, neveze- A törzshöz viszonyítva feje inkább k.csmynek Hazánkban a juh-prembor ayeres igen reg, 
tesen o bokharai kövérfarku juh iránt, bár mondható és kosorra. Rendszerint erős, szé- keletű, es ismeretes, hogy a raczkatermetek 
ennek az érdeklődésnek is — úgy látom — pen csavarodó szarvai vannak. Ritkább az ertekesebb premboroket .szolgáltatnak, mint 
több a füstje mint a melege. Ezt példázza a olyan vastag-rövid szarvfprma, mint ez el- akar a czigaja akar a mermo. Mostanié fenn
következő eset: Van egy ismerősöm, u. n. vétve a bosnyák karakuloknál látható. Az maradt az erdely, részekben az a szokás, a 
modern gazda, nagy fairben álló uradalmi igaz- anyaállatok kivétel nélkül suták. Jellemzők teher raczka nyajba is egy-egy fekete kost 
gáté Néhány év tlőtt egy hírneves törzsnyáj ezen állatnál hosszú, eUógó fülei, valamint bocsátani, hogy fekete premborokbol k, ne 
jutott kezére, a melynek tenyészállatai éve- a farkcsigolyáktól kétoldalt elterjedő bőr- fogyjon a gazdaja. Sőt egyesek fekete racz- 
ken át nagyon keresettek voltak és magas ára- párnák, melyek kötő- és zsírszövetébe az kákát egyenesen prembőrnyeres végett te- 
kon keltek A mindenben remekelő igazgató állal a bőség ,dején tartalékanyagokat gyűjt, nyesztenek es ezen nyajtulajdonosok egyben 
ur azonban abban is remekelt, hogy miként, a téli Ínséges időn rendszerinti koplalás, idő- azok a kik a karakulkosok behozatalától a 
koplaltassa a birkaállományt, esi a hírneves szak részére. legtöbbet várhatnak. Különben mar regi írónk
törzsnyájat holmi »Abmelkwirtschaft« gya- A bárányok éltetéskor általában aprók, kisszanto, Pethe ,s megemlékezett arról hogy 
nánt kezelte. Eladta a legjobb kosokat, mi- Három, legföljebb öt kg.-osak. Nyolczhona- 0 Erdélyben Thoroczkay grófnál látott tar
helyt nagyobb árt kínáltak érte, sőt ha valaki pos korukban a kos-baranybk szukebb tartas rokba bevarrt raczkajuhokat, melyek hivatva 
tömegesebben vásárolt nála, oly árengedmé- mellett 20-28, átlag 24 4 kg. súlyt érnek, a jer- voltak szép tömötten göndör borokét szolgai- 
nyékre volt hajlandó, hogy az nyilvánvalóan kebárányok 17—27, atlag 22 kg.-ot ; jobb tar- tatra ; ugyancsak említi az ottani szürke 
katasztrófára kellett hogy vezessen Mély érte- tás mellett a kosbárányok 25—32, átlag 2/ 7 muszkabaranyboroket, mely név mostanság is lom -e^ ik u iegyfranciairtenyésztónejé- kg.-ot, a hasonlókorú jerkék 22-29, átlag 25-1 szokásos kékesszürke színárnyalatú bőröknél, 
4k^ltzában:iIazontodCmre!hogymiirt kg.-ot. A kinőtt kosok élősúlya Livnóban tó- melyeknél a fehér szőrök közé szórványosan 
pusztulnak el az ő vidékük legtöbb törzsnyájai, 56, átlag 51 -9 kg., a herczegovmai Gaokoban letetek keverednek, vagy — ami meg szebb 
azt mondta : »mert nagyon olcsó áron adták 45-56, átlag 49-5 kg. De láttam közönséges szmarnyalatot ad, - oly szőrszálaik vannak, 
el a tenyészállatokat*. Elpusztult a nevezet- tartás mellett 65-70 kg.-os kosokat és 40-60 melyek töve fekete, hegyük teher. Hogy ilyen 
tem törzsnyája is. Az igazgató ur most már kg.-os anyákat is, Livnoban a karakul-raczka muszka,bárányból- mennyivel értékesebb a 
nagy lelkesedéssel veti magát a ‘karakuli juh első keresztezésü anyák élősúlya atlag 40 kg., feketenel illusztrálja az, hogy míg a kikeszi- 
tenyésztésére ott, a hol egyedül a merino birka Gackóban éppen csak 36-3 kg. A leghatama- tett muszka baranybornek ara 8 korona az 
tenyésztése látszik indokoltnak. Valószínű- sabb öreg karakul kos, melyet vizsgáltam, erdélyi fekete baranyborok 4 koronával kel
ten az a gondolat vakította el, hogy a közép- a következő méreteket mutatta: marmagas- nek. De megjegyzendő, az, hogy nemcsak a kor, 
ázsiai sivatagok igénytelen juhlakója a kópia- ság : 78 cm., törzshosszaság : 106 cm ov- hanem a göndőrodes minősege is befolyásolja 
lásnak egyben — nagy mestere. méret (mellbőség) 99 cm. Egy nagyobb öreg a baranybor arat, mert egyfelől az apron,

Legjobb szerkezet. Legnagyobb 
munkabírás. Legkönnyebb haj
tás. Legtökéletesebb fölözés.

f legjobb fölözőgép az yílfa-Separator.
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ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÍS TEJGAZDASÁGI LAPOK
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, IV., Muzeum-körút 7. sz.
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hozataloknál bebizonyodhatik a mondás : lipcsei tímárok és festőkhöz küldte. A kellő 
»Olcsó húsnak hig a leve« ; mert hát a java kikészítéstől függ ugyanis nagyban a bőr 

sem azoknál találhatók, a kik piaczi ára. Ezt nem lehet eléggé hangsúlyozni, 
könnyű szerrel tul adnak rajtuk, vagy holmi Legjobban ottan történik, a hol ezen ipar 
vásáros áruban, mint azt némelyek állítják, virágzásban van. Bécsben kikészített egy kü- 
hanem csak oly nyájakban, a melyek év- lönben kiváló bőrt például egészen elrontott 
százados tradicziókból kifolyólag kizárólag a szűcs. Lészay Ferencz ur magyargorbói 
prémbőrnyerés végett lettek hasznosítva, tenyésztő által Bánfíy-Hunyadon kikészített 
nem is annyira a vándor kirgiz törzseknél, félvér karakul! bőrök is, — melyek kikészi- 
mint inkább a gazdag Szártoknál, kik nyá- tése darabonkint 1-5 koronába került, 
jaikat ugyan kirgiz pásztorokra bízzák, azon- rintem sok kívánni valót engednek, 
han az állatok időszakonkénti vándorlását, A közvetlenül Bokharából behozandó ka- 
tartását stb. ellenőrzik. ' rakuli juhok igéje mikor válik ^testté ná-

Magyar ember volt, a ki arra a gondolatra lünk, ez idő szerint még kérdéses'; de annyi
jött, hogy a kövérfarku juhokat prémbőr- ban már tul vagyunk a kezdeményezés stá- 
nyerés végett hozza be hazánkba. Fájdalom, diumán, hogy a ' bosnyák behozatalból szár- 
azonban a Bercsényi vállalkozása, ki az Arai- mazó néhány kövérfarku juhnak 
tó mentéről hozott magával 1858-ban egy kis dékait elég sikeresen használják egyes er- 
törzset, hirtelen megszakadt és követésre délyi tenyésztők. Kecskemét városa pedig 
nem ösztönzött. Nem is gazdaember, hanem délorosz származású eredeti karakul kossal 
egy bosnyák főhivatalnok, Mikuli Jakab ud- kezdeményez keresztezés! kísérletet Nagy
vari tanácsos volt az, kinek az az ötlete tá- Bugaczon. j)r. Rodiczky Jenő.
madt, hogy Besszarábiából 3 kost hozasson,
1895-ben, a prémbőrnyerés felkarolása czéljá- Az ulteni marháról
hói, 1897-ben Hausner járási állatorvos már
Tauriába kiküldetett, hogy onnan újabb anya- (Level a szerkesztőhöz.)
got hozzon. De vállalkozása kellő anyag A »Gazdasági Lapok« deczember 23-iki 
hiányában ott nem sikerült ;Ide meghallván, számában olvasok egy rövid ismertetést az 
hogy a valódi forrás Bokhara : elutazott ultenvölgvi marháról. Bátor vagyok meg- 
Karakul vidékére, a hol 65 darab juhot vásá- jegyezni, hogy abba egy kis tévedés csúszott

tömötten göndörödött — kereskedelmi mű- 
kifejezéssel gyöngygöndör (Perlkraus) — egy
hetes báránybőr ára kikészítve 5 korona most 
Budapesten, másfelől a lazábban göndörödött, 
— kereskedelmi mükifejezéssel tollasán gön
dör (Federkraus) — bőr már csak 4-40 K és 
a haladó korral az ár 4 vagy 3-6 koronára 
csökken. Erre a körülményre ügyelettel kel
lene lenni a karakul! juhval való keresztezés 
felkarolásánál, mert nyilvánvaló, hogy az 
ilyen keresztezésből, származó báránybőrök 
nagyobb értékűek lesznek, ha már a raczka- 
anyákat is a göndörödésre tekintettel ki
választják, a mire ez ideig tekintettel nem 
voltak. Ellenben a kereskedő bizonyára szá
mításba vette azt már eddig is, mert csak igy 
magyarázható, hogy pl. a bosnyák karakul 
félvér bárányok bőrei oly különbözően — 
3—8 koronán — értékesülnek, a három
negyedvérek 10—20 K-án, sőt azon felül is. 
Meg kell itt még említenem, hogy fekete 
báránybőrök Spanyolországból és Olaszország
ból szintén nagyobb számban jönnek forga
lomba, de bár ezek is szép fénynyel dicseked
hetnek, göndörödésre nem vetekednek a mi szép 
raczkabáránybőreinkkel. Most, mikor az er
délyi kikészített báránybőr a budapesti 
piaczon 3'60—5 K-án kél, az olasz kikészített 
báránybőrök ára csak 3‘30, a spanyoloké 
épen csak 2-80 K.

juhok ott
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1 -ső ábra. Eredeti karakul Boszniából. 2-ik ábra.”Eredeti karakul Oroszországból.

be, még pedig akkor, a midőn ezen gyönyörű 
szép marhafaj mint rossz tejelő van feltün
tetve.

Én ezen táj faj tárói legelőször az őszszel 
megtartott bukaresti gazdasági kiállításkor 
hallottam bővebb is mertetéseket. A midőn 
ottan az AJmássy gróf keresztezett ulteni 
marhái nagy feltűnést keltettek.

Nagyi kedvet kaptam hozzá, hetekkel ez
előtt felmentem Pestre, a »Mezőgazdák« állat
osztályát felkeresve, bővebben informáltat- 
tam magam e fajtáról. Ottan minden tekin
tetben a legjobb inforrnácziót kapva, rögtön 
meg is kértem az osztályt, hogy nekem egy 
bikát és öt előhasi üszőt imp őrt áltasson.

Jószágaim már meg is érkeztek és mond
hatom, hogy hatalmas Csontozatokkal, nagy 
tés tökkel és jó tejelékenységökkel e fiatal 
üszők megleptek. Mondhatom, hogy mind
azon jelek, a melyek a tejelékenységet elárul
ják, az üszőimen megtalálhatók.

Lassú fejlődés nem látszik az üszőimen, 
mert szép nagy testök bármely gyorsan más 
fejlődő nyugati fajnak dicséretére válnék. 
Hogy rossz tejelők nem lehetnek, azzal akarom

Prémbőr juhókról szólva, meg kell még rolt, melyet hordkosarakban, tevék hátán
Bokhara városába és onnan vasúton Kraszno-emlékeznem a Szardíniában és Korsikában, 

nemkülönben Déli Spanyolországban elő
forduló vad juh, a muflonról, mely különben 
hazai vadas kertjeinkben sem ismeretlen már. tumba és újból az osztrák Lloyd gőzösön a 
A muflon bárány bőr selyemfénye- és saját- Fekete-tengeren át Odesszába szállított juhok 
ságos csigás göndörödésével értékes kereske- közül a hosszú útban csak egy kos és egy 
del mi czikk, a melynek darabja Budapesten anyajuh pusztult el. Ott helyben a juhok 
10 koronán kel. Hasonló göndörödésüek a átlag csak 20 rubelbe kerültek ugyan, de mire 
Karamanniából és Kis-Ázsia más részeiből a Kelet-Boszniában fekvő Livno-i állomásra 
származó csigásán göndör bárány bőrök is, értek, a kormánynak darabonkint már 341 K 
melyek azonban nálunk még ismeretlenek, 67 f.-ben voltak. Livnon kívül 1898 óta a 
holott az angora kecskebőr Kis-Ázsiának ná- gackói állomás is foglalkozik ezen juhfajta 
lünk elég gyakran látható .-zücs-áruja. A kara- tenyésztésével, állománya ez idő szerint 
man juhok különben azért is érdekelhetnek, meghaladja a 400 darabot, a mellett, hogy 

Romániában éppen Kis-Ázsiából be- magán tenyésztőknek 1756 darab bocsátta- 
hozott kövérfarku juhokkal folytatnak néme- tott rendelkezésre, bár 
Ivek igen jövcdelmesnek állított báránybőrre mindig oly kifogástalan anyagot, mint ezt egy 
való tenyésztést* nevezetesen Bibescu her- uj tenyésztési ágnak sikeres propagálása 
czeg Oltémában, Lascar és Kaufmann Mol- megkövetelné. A bosnyák karakuli bőrök 
dova északi részében. jó kelendőségének és közvetve a tenyésztés

Mind Bokharában, mind Kis-Ázsiában arány- népszerűsítésének nagy szolgálatot tett a 
lag olcsón lehet prémbőr nyerésre alkalmas ju- bosnyák kormány azon intézkedéssel, hogy 
hokat vásárolni,,de félő, hogy ezen körülmény a kisgazdák által nyert nyers bőröket az állo- 
ok lehet arra, hogy az újabban kontemplált be- mások termékével együtt, kikészítés végett

vodszkba szállított. A Kaspi-tengeren át 
vitorlás bárkán Bakuba, onnan vasúton Ba-

sajnosan — nem

,retrae I separatorok,
1 tejszállitó kannák, 

tejhiitő-késziilékek, 
vajköpiilö gépek, 
vajgyuró-gépek,

Teljes tejgazdasá
gok, berendezések 
és eszközök, «se

PFASH11J8EB AJWTALi, Budapest, V., Báthory-u. 9.
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Teljes tejszövetkezeti berendezéseket
kézi-orő- éstnrbina-haitásra, ugvszintén mindennemű te gazdasági gépeket és esz
közöket tejszállitashoz, vaj- és saj gyártáshoz legelőnyösebben szállít az

Első magyar tejgazdasági gép- és eszközgyár =
FUCHS ÉS SCHLICHTER, Budapest, VI. kér., Jász-utca 7. sz.

VAJKIVITEL. Teitelepek és tejszövelkezetek által 
termelt vajat és túrót évi kötés melett korlátlan meny- 
nyiségben a legmagasabb árakon veszünk át. , -... -

—------ Árjegyzékek, költségvetések, tervek ingyen és bérmentve. =====
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bizonyítani, ha megírom, mennyi tejet adnak. 
Kettő alatt igen ízép két üsző bornyu van, 
két csecsből most átlag naponta egyenként 
6 liter tejet adnak ; két csecs a borjúé. Télen 
ez kielégítő mennyiség fiatal üszőktől ; bár 
az igaz, répával, korpával és szénával kellő 
mennyiségben el vannak látva. így 
hinni, hogyha zöld takarmányt fognak kapni 
és a borjuk el lesznek választva, 10 literen 
felül fognak tejelni. De ha rossz tejelők volná
nak, adhatnék akármit nekik,¿nem igen ja
vulna a tejelékenységük.

A képen feltüntetett ultenieket nézve, 
szarvok nagysága meglep, az enyéimnek 
szarva rövid, mintegy 8 crn. hosszú, hátra
felé hajló. Egy közepes marokkal át lehet 
fogni. ki
I Nem hiszem, hogy tévednék és valótlansá
gokat Írnék, a Pick Ószvald ur által importált 
ulteni állataimat látva.
I Védelmező soraim az ulteniek megérdemlik, 
és bár elég sajnos, de e nélkül a satnyulásnak 
indult magyar faj marhánkat | nehezen állí
tanánk lábra.

Bajosan fognak a simmenthaliak háta mögé 
kerülni, ha - gazdáink 
megismerik. Ennek Kis 
meg fogj jönni [a'pi- 
vatja. □

Ha az ünnepek után 
haza megyek, tiszta- 
vérü ulteni tenyésze
tem törzskönyvezés vé
gett be fogom jelen
teni. Bikámat kereszte
zésre is fel fogom hasz
nálni.

képesek kibontakozni az anyakocza elől. Ezért laszt el, miáltal megkönnyittetik az emésztés, 
jó a fiaskoczák alá szecskával aljazni. így írja Különben lehet utóbb — mint én tettem, 
le ezt az Illustrierte landw. Zeitungba Schillon mikor saját háztartásom részére igy hizlaltam 
inspektor Battinban, Pomerániában. — fele árpa és fele tengerit adagolni s a tenge

rinek fele (tehát az összes abrak V, része) volna 
szemes. Utóbb pedig, mikor már kezdenek el
lustulni a hizók, vagy ott hagyják a szemes 

Fiatal sertéseket, úgynevezett süldőket szók- eleséget, akkor lehet tisztán darát adni nekik, 
tak hizlalni Várkonyban a következő adagolás minél finomabbra őrölve, hogy fennakadás 
mellett : Naponta fejenként kapnak 1 kg. ab- nélkül gyarapodjanak súlyban, 
rákot, két etetésre, tehát pontosan reggel 6 Tisztán tengerivel hizlalni csak elejével 
órakor s este 6 órakor Í¡1¿—1/2 kg.-ot, délben bad, utóbb már okvetlen kell legalább valami 
csak t szta friss vizet. Ez a kezdet, igy kapnak árpa-darát adni a sertéseknek. Különben 8 
egy hétig, azután successive hetenként 10 hónapig nem lesz meg a jó étvágy, 
dekagrammal többet, úgy hogy már a 2-ik 
hétben reggel is, este is 55 dekát, a 3-ik hétben közé ennek a kitűnő abrakbabnak lisztjét is 
reggel is, este is 60. dekát és igy tovább keverni, ennek kesernyés ize az étvágyat fej
adagolunk, mig megeszik ; ez többnyire akkor leszti, elősegíti s nagy proteintartalma a hiz- 
történik, midőn este s reggel 175 dekát kapnak, lalás folyamatát is gyorsítja, úgy, hogy habár 
néha még ezt az adagot is jól'elfogyasztják, de drága abrak is a lóbab, azért még is olcsóbb a 
akkor már a következő héten nem adnak nekik hizlalás ha V4—Vs része az abraknak ez lesz, 
többet, csak éppen annyit mindaddig, mig azt mert rövidebb idő alatt, talán már 30 hét alatt 
izék nélkül teljesen elfogyasztják. Á mint a elérhetjük azt az eredményt, mit árpa s ten- 
legkevesebb maradék akad a vályúban, azon- gerivel csak 34—35 hét? múltán lehet elérni, 
nal le kell szállni hetenként minden adagolás- “ ;• Fehér Zoltán.

Várkonyi sertéshizlalási mód.merem

A hol lóbabot termelnek, ott tanácsos a dara

\ VEGYESEK.
Egyéves \ méncsikók 

vásárlása. A földmi- 
velésügyi miniszter fel
hívta ¡¡azokat a tenyész
tőket, a kiknek birto
kában legalább is négy 
jó származású, erős 
csontu, szabályos test
alkatú, saját nevelésű 
egyéves méncsikó van 
s azokat az államnak 
eladni kívánják, hogy 
ebbeli szándékukat a 
helynek és utolsó postá
nak, a hol a csikók álla
nak, valamint a csikók 
származásának, magas
ságának, színének és 
árának pontos . megje
lölésével egy koronás 
bélyeggel - kilátott Írás
beli nyilatkozatban leg
később 1906. február

nál 5 dekával, mindaddig, mig teljesen fel nem hó 1-ig jelentsék be. ¡Ezen határidőn tul ér
eszik egész porti ójukat. Ily módon hizlalva, kező bejelentéseket nem vesznek figyelembe, 
elejével éheznek a sertések, mohón e zik az A husbehozatali szabályok kiegészítése. Bu- 

c .. , , „. , eleséget s alig várják, mikor jön már az etetés dapest székesfőváros tanácsa november 8-án
er es enyesztomknek elég sok kárt kell el- ideje, a vizet is csak úgy habzsolják s ezen jó tartott ülésében hozott 246631/VIII. számú 

zenve mok a miatt, hogy az anyakoczák étvágyuk rendesen meg marad jó hosszú ideig, határozatával további intézkedésig meghosz- 
m egyszer agyonnyomják malaczaikat.' Ez úgy, hogy biztosra lehet venni, miszerint még szabbitotta az 1905. évi nov. 16-án kelt 

e en peciig lehet tenni. Tudvalevő dolog az, a 25-ik héten igy elfogyasztják az abrakot, de 214017/VIII. számú határozatának érvényét, 
i ninjaezok szeretnek a ketrecz sarkaiba már ugv a 30-ik felé kissé alább hagynak s a mely utóbbi hivatkozott határozattal 1906.
1 f° ni'k a sarkokba vasruda- akkor elérkezett a fent elzett reduktió ideje, évi márczius végéig térj edől eg megengedte-
1 az a oran latható módon.E mellett óva- E szerint 34—35 hét (8 hó) alatt a sertés telje- tett, hogy Horvát-Szlavonországból, valamint 

■ june osszu szalmával aljazni, mert ebbe sen kihizik s igényel összesen : 4 q 4L5 kg., Bosznia-Herczegovinából Budapestre leölt ál- 
gvonge malaczkak belebonyolódnak és nem vagy legfeljebb 4-5 q abrakot. 8—9 hónapos lapotban küldött és többnyire a budapest-

................... küldők ez idő alatt felhiznak 160—180 sőt 200 ferenczvárosi pályaudvarra érkezett süldő
ha<rvint ^ i°bb ! Szivesen kg. élősúlyra is. Persze kell megfelelő só-adagot szállítmányok a sertésközvágóbidra (Buda-
rokoi szenvesen fogadjuíTezen fait^klkYmlásáT^a ÍS. keverni az abrakba és a vízbe, nem árt egy pest-Ferenczváros sertésvásártéri állomás) irá- 
magyar marha regenerálásánál. Élőre is örvendünk k*s ^a_ vagy kőszenet is tenni, sőt némeyek nyitassanak és ott földaraboltassanak, illetve 
a nagyon tisztelt czikkiró azon ígéretének, hogy saját néha egy-egy kis darab vasgáliczot is tesznek a piacz számára kikészittessenek. 
npk?P77P aíait 'IA?u-nf'ban közzé tesszük._ A közérdek- bele. Az abrak miből álljon, az most a kérdés? . Horvátországi sertésbehozatal. A földmi- 
fehér marhát,¿a néîkük'hogy tetlese^'ókdnÍ t^d^ák* ^okan tisztán kukoriczával hizlalnak, de ezt velésügvi miniszter a főváros tanácsához in
tegyük tehát versenyképesebbé a magyar marhát nem ajánlom," mert egyféle erőtakarmányt tézett leiratában kijelenti, hogy Horvát- és 
azáltal, hogy prima ökröket nagyobb számban nevel- hamarosan megunják' ám. Várkonyon az ele- Szlavonország vészmentes községeiből szár- 
pi?nÜ¿L +mi -f edAdig I? a.tejelési'hiányait is lehetőleg ség V3 része árpadara, 1A ré ze tengeri-dara és mazó és 50 kilogrammnál nem nehezebb hu- 
maKartoSïatZtôbK*ed™étynyëKKtotottvé? í,hez le” V, rész szemes-tengeri keverve, igy sertés-süldőknek a budapesti sertéskonznm- 
felhasználása, mint a minőkről az eddig kivétel nélkül Jo1 me£ragva Jön a gyomorba a takarmány s vásár jövő évi márczius 15-ig terjedő behoza- 
meghiusult keresztezés! kísérletek beszélhetnek. ott könnyen megemésztetik ; de meg is kell talára külön engedélyt fog adni oly módon,

rágni is a sertéseknek s ennélfogva nyált vá- hogy ezen behozatal^heténkint 500 darabig

■s£

' ^ í JlEy
Ha gazdatársaimat 

érdekli a táj faj ta, azt 
nálam mindig megte
kinthetik.

Későbben hosszabban 
meg fogok emlékezni 
e hasznos fajról, ké
peket is hozzácsatolva, 
annak- rossz és jó tu
lajdonságait kimerítően 
ismertetve becses lapjá
ban.*)

Pusztaiak u. p. Győr-

■'■i

telek. 3-ik’ ábra. Sarokrudak vasból, aYnalaczok'.'anyonnyomása ellen
Ujfalussy Lajos.

Czélszerü intézkedés a malaczok agyon- 
nyomása ellen.

i «



Sertéslétszám 1906 deczember 31-én volt készlet
ben 18351 drb. január 1-én felhajtatott 961 
drb, január 1-én elszállittatott 181 drb, 
január 2-én maradt készlet 19131 drb.

Bécs-szt.-marxi sertésvásár. 1906. deczember 31.
sertésbizományi 
Lapok számára.

terjedhet. Ilyen engedélyért a kérvényt a fő- hattyuhus. Edvárd angol király például 
város tanácsához (VIII. ügyosztály) kell he- is tartaná teljesnek a karácsonyi ételrendet,
nyújtani, a mely a kérvényt megvizsgálván, ha nem raknának asztalára sült hattyút, a
az engedély megadására nézve ezen heti kon- melynek húsa a libahús izéhez hasonlít. Ré-
tingens keretében és a sorrendet és időhatárt gente majdnem minden jobbmódu angol pol- Schleiffelder és Társai szt.-marxi
is jelezve, konkrét javasl ltot tesz. gár asztalán volt hattyuhus, ma azonban, a czég heti jelentése a Gazdas

A román állatcsempészet ügyében a kolozs- mikor a hattyutenyésztés nagyón is vissza- a î^ai rrama963 a rb" ^hajtatott
vári állategészségügyi felügyelő személyesen menőben van." már nagyon is költséges lenne drb.5 GaliSáhól^fso ° drb! ŐS."
indított vizsgálatot s ennek eredményeként hattyuhussal élni. A múlt esztendőben pél- tart.-ból 254 drb. Összesen ioii3 drb. 
két községi jegyző ellen elrendelték a fegyelmi dául egy-egy hattyúnak az ára 40 shilling
vizsgálatot, egy törzskönyvvezetőt pedig el volt és az idén sem volt olcsóbb. Az angol
is mozdítottak állásától. Különben a határ- király is csak egyszer egy esztendőben, kará- Hagy. öreg
széli legeltetést véglegesen betiltják s az e csonykor eszik hattyuhust. és szedett
crimen való kölcsönös állatforgalom Roma- = gyasztási adó néikün
niaval egy even belül teljesen megszűnik. .... , Az üzlet nagyon vontatott volt.

A madárvédelem érdekében. Deczember hó Nemzetközi állatvasarok.
8-án alakult meg Keszthelyen a Gazdakör Budapesti vágómarhavásár. 1907. január 3-án. 
kebelében egy madárvédő osztály, mely főleg Hivatalos jelentés. Felhajtás. Magyar és tarka ökör
a gyümölcstermelés fellendítését tűzte ki 1190 drb. Magyar és tarka tehén 398 drb. Bosz-
czélul. Az eszme kezdeményezője Faber Sán- P!.ai °k„or l3,3 írb" Boszaiai tehjn 10 drb. Magyar, , , , . i. J , .J ., bika 96 drb. Boszniai bika 2 drb. Magyar bivalydór gazd. akad. tañar volt, a ki egyszersmind 29 drb. Boszniai bivaly — drb. összesen 1828 drb.
elnöke is lett az ügyosztálynak. Az alakuló ... „ . , . « ,.. . . .. ,c , ,
1« „ X \T T? 1 -1 -u-u' Minőség szerint. Elsőrendű hízott bika 16 drb. „ ,
közgyűlésén mint az G. A. V. E. kiküldöttje Közép minőségű bika 81 drb. Alárendelt minőségű Árak. Magyar hizott ökör 1. 86—90 K. kiv.
Kukuljévics József dr. m. kir. állatorvos tar- bika 2 drb. Elsőrendű hizott ökör 131 drb. Közép--------K. TI. 72—85 K. III. 62—-70 K. Galicziai
tott egy nagyszabású előadást 300 főnyi hall- minőségű ökör 1151 drb. Alárendelt minőségű ökör
gatóság, a város intelligencziájanak részvétele 15 drb- Elsőrendű hizott tehén 26 drb. Közép
mellett — a madárvédelemről. Az ülésről 
Darányi Ignácz dr. miniszternek Herman 
Ottó és Chernél István ornithologusoknak üd
vözlő táviratot küldtek.

ági
)63

Árak. Ma
120 K. Ma

gy. I. min. sertés 117—119 K, kiv. 
gy. közép sertés 113—117 K, kiv. — K. 
■ sertés 10 —112 IC, kiv. — IC. Könnyű 
sertés 103—108 IC, kiv. — K. Süldő 

K. Élősúlyban kgonkint fo-106
ül.

Bécsi marhavásár 1906. deczember 31-én. Felhaj
tás. -------drb. Minőség szerint, 2735 hizómarha, —
legelőmarha, 527 kicsontozni való, összesen 3262 
db. Származás szerint, 1828 magyar, 504 galicziai 
és bukovinai, 930 egyéb tartományokból, öss 
3262 db. Nemek szerint, 2"<14 ökör, 464 bika, 422 
tehén, 62 bivaly, összesen 3262 db.

Árak 100 kg. élősúly fogyasztási adó nélkül.

I. 90—98 K. kiv. 100—103 K. TI. 82—88 K. III. 
76—80 IC. Tarka ökör I. 96—106 IC, kiv. 10. -110 K.
II. 84—94 IC. III. 74—82 IC. Bikák I. 80—86 K,
Kiv. 88—90 K. II. 70—78 IC. III. 60—68 K. H/sotl 
tehén I. 72—80 K, kiv.----------K. II. 60—70 K.
III. 56—58 K. Legelőmarha I.

IC. III. —

minőségű tehén 359 drb. Alárendelt minőségű tehén 
47 drb. összesen 1828 drb. Eladatlan 35 drb.

Árak. Bika I. 70—89 K. II. 62 68 K. III.----------
ar hizott ökör I. 82—92 K. II. 70—80 K.

K. Tarka hízott ökör I. 86—98 K.
K. III. 62—72 IC. Magyar 

marha I. 66—74 K. II. 56—64 K. III. — 
niai ökör I. 64—72 K. II. 56—62 K. III. — K- 
Magyar tehén I. 50—74 IC. II. -----  IC. III. ——

A sertéshizlalása szemes tengerivel és tengeri TalKaBti¥aíy !' soíüso2 k" lí'___ K ’hiT-Tk”
liszttel. Megállapítandó hogy a szemes-tengeri A Mhajt4s % darabbal több mint a mait heti! 
avagy a tengeri liszt hizlal jobban, az amerikai Az irányzat minthogy a szükséglet gyengült, lanyha
wisconsini gazdasági kísérleti állomás évköny- s az árak általában változatlanok ; csupán első
vének közlése szerint, a következő kísérlet rendüeknél volt némely esetben l IC áremelkedés, 
eszközöltetett hét éven keresztül. A hizlalandó Budapesti szurómarhavásár. 1907. január 3-án. 
sertések őszszel két csapatba osztattak, yTS b7rju - dÄ M- Ä

ügyelve, hogy nagyságra, bizalmasságra es a rány _ drb. Ölött bárány — drb. Rúgott borjú WÊT 
hizlalást érdekelő egyéb tulajdonságra a két 2 drb. Eladatlan — drb.
csapat állatai lehetőleg egyformák legyenek. Árak. Magyar élő borjú I. 114—120 K. II. 100-
Az egvik csapat a kiszabott tengeri adagot —112 K Magyar ölött borjú I. 108—11 OK. II.
liszté őrölve kanta bti/akoroával keverve ......  K- Élő bárány 1. -----  K. II.----- K; Ölöttuszte oroive, Kapta mizaKorpavai Kévéivé, bapá ,----- K IL —_ K. Rúgott borjú I.
mint suru pépét forro vízzel elkészítve. _ ^
A másik csapat szintén kapott kis adag ilyen A csekély felhajtás folytán az irányzat élénk ; 
pépet, a kiszabott tengeri többi nagy részét árak változatlanok.
azonban szárazon, szemesen kapta. Mind a két Budapesti juhvásár. 1906. decz hó 31.( Hív. jelentés.) 
csapat egyformán lett itatva, sózva és faszén- Felhajtás: — darab juh,úgymint: 46 darab hizlalt 
nd valamin* készéinél is bőven ellátták, 2
A hizlalás egy evben 9 hétig, két másik evben darab kecske> _ szerbiai juh. Eladatlan : — drb 
14 hétig, négy évben pedig 12 hétig tartott, az juh. 
alábbi táblázatban feltüntetett eredménynyel.

I. csapat, szemes tengeri és korpa :
A hizók A feletetett A feletetett
száma szem és liszt

105 18109 kg. 8868 kg. 5223 kg.
II. csapat, tengeri-liszt és korpa :
105 20132 kg. 9016 kg. 6086 kg.

----------K, kiv. —
- K. Kicsontozni
- K. II.---------

K. III. --------- IC. Bivaly I. 50-64 K, kiv. — —
II.-----

K. Magy 
III. 62—68 
II. 7.-84

------  K. II.
való marha I. 46—58 K, kiv.

KPB,

APRÓK. K. III.--------- K.
Fölhajtás 900 darabbal jnagyobb a múlt hetinél, 

árak általában hanyatlók.

Laptulajdonos: ORDÓDY LAJOS. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA.

Szuperfoszfátot!
strassfurti kainitot, strass- 
furti kálitrágyasót 40% káli 
tartalommal, továbbá minden
nemű egyéb mütrágyafélét, 
azonkívül rézgálicot (98-99%) 
elismert kitűnő minőségben leg- 
■X X olcsóbban szállít a -x -xNapi árak. Páronkint : Hizlalt ürü --------- ,

tott juh----------, kisorolt kos------, kiverő és ;
——, bárány------ drb szerbiai kecske-------. durva

szőrű----------K. Métei mázsánkint élősúlyban : Hizlalt
ürü--------- , kiv. — K, lei javított juh---------- , kiv. — IC,
kisorolt kos--------- K, kiverő és anyajuh -----------kiv.
— K, szerbiai juh — IC. Durvaszőrü — K páronkint

r 1 5súlygyarapodáskorpa

ány sertésárak. 1907. .január 2 Url Rezső 
Budapest Vili., Bérkocsis-u. 12. sertésbizomá 
czég eredeti tudósítása. Ár élősúlyban 4%

Az I. csapatnál 100 kg. élősulygvarapodásra ménnyel. Sertésvészen átment 60—100 kgr.
516 kg. tengeri, a II. csapatnál pedig csak 480 160 k%?6l,”"15,0„flll',l2%1 v.kgr
■ ix -i - V i v i i il 150—130 fill. 160—200 kgr. 1 0—124 fill. Vészénkg. volt szükséges, tehat 36 kg.-mai kevesebb, át nem menL 60 _ioo kgr. 112—116 fill. 100 
vagyis 7 százalék tengeri takarittatott meg kgr. ne—ns fill. 120—160 kgr. 118—120 
liszt etetéssel. Ez a csapat továbbá hamarább 160—200. kgr. 120—116 fill. Irányzat változatlan, 
is hizott s ennek az az oka, hogy a lisztből töb
bet tudnak megenni a sertések, mint a sze
mes-tengeriből. Valószínű azonban, hogy a 
gyors hi zás és jobb értékesítés oka volt az is, 
hogy ez a csapat több korpát is fogyasztott..

B. Z. B.

S'eng
18C0 -

műtrágya-, kénsav- és vegyi
ipar részvénytársaság :

-120
fill.

ányai sertésvásár. Eredeti tudósítás 1907. 
január 3. A) Magyar Elsőrendű, 
héz 400 kg.-on felül páronkint 
közép 300—340 kg. párja 
Fiatal nehéz 
fill. Fiatal közép 
C) Szerbiai. Nehéz 260 kg.

„ ,, .... . .... . , ,, , , , Közép 240—260 kg. páronkint.--------- fill. Könnyű
Hattyusult. Angliában a legkeresettebb ka- 240 kg-ig páronkint --------  fill, a fogyasztási adó-

rácsonyi csemegeételek közé tartozik a sült vonalon kívül.

Köb
öreg ne- 

- fill. Öres
B) Magvar. 
L 129—130

BUDAPEST,
V.,Fürclö-u.8.

,-------------fill, i
.'00 kg.-on felül páronkint 129- 
ién 251—300 kg. párja 129—13 

felül pái
130 fill.

párja —------ fill.

1907. január 6.Állattenyésztési és tejgazdaság: lapok4

Legolcsóbb húst sSSAÆ. ■=
gere^niiju, már teljesen edzve, szabad- ■"

bari neveit kél»-drills nyíllak.

Legolcsóbb tejet HSÄ
ben tenyésztett snanentbali kecskék és 
azoknak keresztezései jé magi ar tejelő 
anyákkal — Kaphatók : Hajós Emil 
nemesvérü fajnyal és saanenthali 

kék pepinc-tenyészetében Szt- 
Mártonkatán (PestményeV

Tynlcj ainkat Önműködő állatitató
az egész éven át állandó és belterjes tojáshozamhoz szoktat
hatjuk, ha nekik Fattinger husrostos-baromfitakarmá- 
nyát nyújtjuk. A legtiípdusabb és legalkalmasabb eleség 
baromfi, kacsák és,ludak részére, 50 kg. 21 kor., 5 kgr. bér
mentve 2.80 kor. Árjegyzék a Fattinger husrostos, a ba
romfi felneveléséhez szükséges csibesleségéről, továb 
Fattinger fáozáu, galamb, hal, madár, sertés stb.

ányairól ingyen és b érmen tv u küld :

szétrakható vagy egy darabban 
birodalmi szabadalom. . :■

J Legújabb és legjobb önműködő 
itatókészüiéke a jelen kornak.

A. KÜNGsodrony- 
kerítéseket :

szabadalmazott Hungária- 
fonatokat stb. gyárt és szállít

Haidekker Sándor
BUDAPESTEK,

I VIII. kér , Üllői-ut 48. szám

OlcsóFATTINGER álhterőtakirmány gyára GA ZDASÁGI 
GÉPGYÁRA

Braunschweig (Németország).
Árjegyzék ingyen és bérmentve. :

WIEN—WIEDEN.
Több mint ZOO díjjal Kitüntetve. — Utánzatok értéktelenek.

Állandó budapesti raktár : GEITTNEE és BAUSCH- 
nal, VI., András iy-ut 8. szám.

ua



fiedler lajosné Kubinvi Béla
Monor, Pestmegrye. Állami arany- Angliából importált és személyesen 
erem és több legmagasabb kitüntető- kiválasztott, a legmagasabb állami és 
sekkel jutalmazott eredeti angol sárga egyesületi aranyérmekkel tízszeresen 
és fehér orpington- kendermagos kitüntetett - Miskolcz, Pancsova, 
plymút- os óriási pekingi kacsatelei e Szatmár, Budapest, Belgrad ó- 
előjegyzéseket elfogad keltötojásokra. 1906. m&jusban Béce, mindenütt első 
Sárga és iehér angol orpington- és rondti kitüntetés — speciális Orpington- 
kendermagos plynmt-tojások uarabja leiepén kaphatók kiválóan prim» és 
április és május hónapokban 60 fillér ; szakszerűen kitenyésziett egyedek 
júniustól kezdve 20 911ér. Csomagolás (400 drb), melyek fajta, jelleg,
15 darabig 1 kor. Pekingi kacsa- lem és tojáshozam szerint csapófés 
tojásokat nem adok el, hanem kiállítási kel ellenőrizt-mek. — I. Köztem 
állatok szeptemberi szállítására elő jegy- tésre szolgáló tenyészállatok
zéseket elfogadok darabonként 20 koro- 10_,2 kor., kakas 12-15 kor. II.____
nájával. Tenyészállatokat a fenti laj- rendü tenyészállatok drbja 20-40 
tákból és gyönyörű sárga cochin-tojók koionáig. III. Kiálliiási kiváló egye- 
darabonként 10 koronától 20 koronáig defc drbja50—200 koionáig megtekintés 

minden időben szállítok. vagy megegyezés szerint. Gyakorlati
tapasztalatok alapján összeálliiou tanul-

Újdonság ! Újdonság ! '-*£• “Ä,“
Haladjunk a korral ! küluOk. SUrgönyczim lOrpiiigtonUjszász 

Hogy ellenőrizhessük a tyúk tojó
képességét és hogy csakis a jó tojó- 1__■ * *tyúkoktól neveljünk utódokat, hasz- PlSIiy ISIVaiHlé 
Háljunk magyar gyártmányú kipróbált Battonya (Csanádmogye) elad a kö- 
lyudcsapofészkeket, mely Németországban vetkező fajbaromüakból : Telivór sárga 
már kipróbálva é.s ott többszörösen Qrpington-kakasokat 12 koronáért, jér- 
kitúntetve is lett. Ara: Zápor tyúkesapu- cz6t 10 koronáért ; fehér Orpington- 
fészeknek 3.20 korona Nyíl tyúkesapo- kakasokat 20 koronáért, jérezéket 16 
fészeknek 3.50 K, Villám tyúkcsapó- koronáért : emdenieket á 20 koronáért, 
fészeknek 3.90 kor Ezenkívül készítek idei 0lasz+emdeniek á 14-12 korona, 

lt keltotojásszállito faládákat, mely- mQn, éviek drbja 16 korona, fehér 
a tojás el nem tónk és a szálli- moxikói pulyka-kakasokat 10 korona, 

ál a Csiraképesség veszélyeztetve tojókat 8 korona, bronz pulyka-kakaso- 
mncs, darabját 15 tojásra 06 fillérért, ¿at 10 korona, tojót 8 korona; pekingi 
továbbá, hlzlaló-ketreczeket, melyek a tisztavérü kacsák á 10-8 korona, ki- 
tömést feleslegessé teszik, etetovályukat, tüntettek és kiváló szépek. Fehér 
melyből az állatok az eleséget ki nem ¡¿ba fehér kopasznyaku kakasokat 7 
szórhatják és be nem piszkithatják, korona, jérezéket 6 korona, fehér 
árak nagyság szerint ; továbbá készítek magyar kakasokat és jérezéket, fehér 
mindenfele baromfi- és nyultenyésztési esz- lábbal e korona. Sárga Orpington 
közöket és elvállalok az asztalos-iparba koresztezésü kakasokat és jérezéket 6 
vago minden munkát szolid és tartós korona. Vegyes szinti kopasznyakuakat 
kivitelben és legolcsóbb árban. SCHMIDT 4 korona, Plymouth kopasznyakuakat 6 
JÓZSEF, asztalos mesteiy Budapest, III., korona, fekete kopasznyakuakat 6 

Zápor-u. 65 korona. Sárga Orpington kopasznyaku
------------------------------------------------------------ jérezék 5—6—8—10 korona. Tisztavérü
Telivér Orpington, «Olivér SS'S'UÄÄi““5Ä 

langshan, teli ver plymo- szerint. Egész télen friss, használni való 
uthr, gyönyörű példányoktól tojás, úgyszintén rántani való csirkét.«red« tojások előjegyzés^ sor-
rendjében és pedig orpington 80 panok, csirkék, hízott Yorkshire! mala- 
flllér, langshan és ply mouth 60 ozok, disznók, ñnom tarhonya, házi 
fillérjével darabonkmt, esomago-
las ingyen, kaphatók a Kispest, toll 6 korona silónként. Hetenként 
Kisfaludy-utcai 8. SZ. baromfi- vagy kéthetenkénti szállitá-ia, vágni 

lonxjócvdóhoti való baromfiak néhány budapesti ház-
leiiycszilcueil. tartás számára még elvállal tátik, után-

------------------------------------------------------------ vöt mellett, megegyezés szerinti árban.

“ eltőtojások ! sS“ ,SS“j£
I. rangú, díjazott tenyésztörzsek- kaphatók, darabja 6—a kor. Levelekre 
tői, még pedig : kendermagos válaszbélyeg nélkül is válaszolok.

plymou,\„Ät1fewlnÄ Sárga orpingtonok,
Âork30iehMér! 'S

wyandotte, fekete langsnan, pekingi űflgOl gIIÍuvTsa llöaE.
kaesa darabonként 40 fillér Fo-
golyszmu bantam drbonkent 60 T¿B oszkab főkapitánynak szá- 
fill., sárga euch in drbja 50 fill, mos hazai és külföldi kiállításon I-rendü

fillér. Rendelések a Segesvári zsony. Budapest, Lovrin, Veszprém

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 5

Gróf Mailáth József né I*erI>en„yiU
(Zemplénvmegye) fajbaromfi tenyészetében kaphatók : sárga és 
fehér orpington és ezek első és másodfokú keresztezései sárga 

agyarral, sárga magyar, fehér lábú és csőri!, fehér 
gyár, fc ér wyandot, tarka lumdan, plimuth, japáni fehér selyem 
és yohohdma, idei korai kelésü ivadékok tiszta vérben ; valamint 
a keltetés időszakában ezek tojásai is kaphatók : sárga és fehér 
orpington és fehér wyandot tucatja 12 korona, a többi fajta 6 
kor., a keresztezések 5 kor., rázásmentesen csomagolva. Termé
ketlen tojás kicseréltetik.

Kaphatók továbbá faj nyúl ak : belga óriás és kék óriás fej
lett korban 20—50 kor.-ig, fiatalok 3—4 kor.-ért havonként ; és

fiatalok 2 
korban 20

és
fehér

S:

ezüst szőrme nyulak, fejlett korban 8—20 kor.-ig, 
koronáig, havonként vorkshire-i malacok 8 hetes 
koronáért, később élősúlyban kilónként 2 korona.

Élönyulakatí±rí3EÍ5S3SS
hogy ha azokat a helyett hogy lelőjjük, élve 
befogjuk. Fogóhálókat, körülbelül 1500—2000 

, úgymint csomagolást a befogási állo- 
bérmentve küldöm, sőt szakembert is 

k, a ki a befogást vezeti 
Óvadék kívánatra. Gudera Károly, 
vadkiviteli ezég, ndv. szállító, Wien VII,2.

Äftl. /NA0r-c\ .
«TM
Ir méter>

ellenőrzi.

1905. évi forgalom 25.000 zsák.
Felhívjuk a t. c. gazdaközönség figyelmét

a budapesti gyapju-aukciókra,

I melyek minden év folyamán két sorozat
ban tartatnak meg.

Az aukciókra felküldött és „Gyapjuárverési válla
lat Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ cím
zett gyapj uküldnmények a M. A. V. összes vona
lain tetemes díjkedvezményben, valamint ingyen 
raktározásban részesülnek. Bejelentéseket elfogad 

és mindennemű felvilágosítással szolgál I
HELLER M, és Társa gyapjuárverési 

vállalat —I Budapest, V., Erzsébet-tér 13. sz.

Van szerencsém tisztelettel értesíteni a 
nagyérdemű földbirtokosokat, uradalom- 
és gazdaközönséget, hogy jelenleg a 
Muraközben közvetítésem által 3—4 éves 
kifogástalan remek mének (fedezésre al
kalmasak) bármily 
ban, továbbá 3—4 é
anyakanczák (vemhes vagy anélküli ál
lapotban) jelenleg olcsóbban szerezhetők 
be, mint tavasz szál vagy nyáron. Tanús

kodik erről sok oldalú közvetítésem. Bárkinek készséggel nyúj
tok díjtalan felvilágosítást. Rendelkezem elsőrendű referencziák- 
kal. Hoffmann Lipőt lóbevásárló alkusz, Csáktornya, Mura
köz. Sürgönyczim: Hoffmann Lipót Csáktornya.

erdélyi
fekete
darabo

színben és nagyság- 
ves egész- és félnehéz

*sdűtad

KOVACS-féle

„DSIKU1“ tjúkcsapólészek.
Kiállításokon első díj
jal kh ¡intetve. Ara 
csomagolással pos
tán V. vasúton fel 
adva drbonként 6 
kor. 6 darabnak véte
lénél 5«/,i enned- 
mény. Beszerezhető a
Magyar mezőgaz
dák Szövetkeze
ténél, Bndapest, 

Alkotmány-utca 3i. szám.

| y—y ti

VÉIbJEGY.

Az Első Székely Baromi- 
tenyésztő Egyesület

elad mindenféle faj baromfit, főleg 
sárga és fehér Oi pingtont 6—Íz 
korona és emdeni ludat iu—14 koro
nás áron. Eilogad előjegyzést kiválóan 
szép törzsek tenyészioiásaiia. Megren- 
deiések az Egyesület Elnökségéhez Szé
kelyudvarhelyre intőzendők. Válasz- 

bélyeget............!. Írünk.

Hires kassai
sonkapácz egy sertéshez 1 kor. 
Legjobb szépitőszer a »Liliom- 

. tejcréme« 1 korona. Kurucz 
bajuszpedrő 20 fill. Polányi Dezső 

gyógyszerésznél, Kassa.

â darab uj Prairie 
state keltető gép 210 
darab tojásra való. 

Darabja 210 korona, .xx-xx-x-x-x-x 
LAMBERT US TESTVÉREK

n USAIT A RA SZ TI.

Síadó
Gróf Teleki lózsefné

7 hónapos gácsérok darabonklni 10 
korona, tojók 8 koronáért kaphatók. Cso
magolás ládákban önköltségen számit- 

Megrendeléseket el logad :

Port KárolyDr. Gresznáryk
számos elsőrendű kitüntetést nyert

HEïïSHBhoSBE Sárga orpington
főn-törzsek1" ivadékaira és fkeltetőrPíojá tenyészkakasok, fajtiszta kiváló példá

saira megrendelést elfogad. Tcnyész- nyok, olcsó árban kaphatók. Tenyész
állatok 10 koronától kezdve. Keltetőtojá- tojásokra tuczatonkőnt 10 koronáért, 
sok tuczatonkint 12 és 14 korona, ingyen csomagolással szab. Geittner 
Árjegyzéket a telep kívánatra bér- és Rausch-féle tojásládákban. Elő jegy- 
mentve küld baromfi-telepérőI és jó zések már most elfogadtatnak. Czim : 
hírnévnek örvendő mintaszőlőtelcpénok Háy Jolán sárga ovpington-telepe 

szőlővesszőiről és borairól Is. Abony, Pestmegye.

A külön vámterül 3t és a 
magyar mezőgazdaság
Ä mezőgazdaságra háramló hátrányok és azok mellőzése.

uradalmi kertőgz
Bács-Almáson.

80 flIL

Irta: Qrdódi és alsó-lieszkói ORDÓDY LAJOS. 
Megrendelhető e lapok kiadóhivatalában.

1907. Január 6.
dijat nye 

ezüst nyulak jutányos ár
ban kaphatók Szemes Árpádnál 
Stancsófalván via Temesrékás.

Kiállításon első

Elsőrendű
Yorkshire tenyészállatok

előjegyezhetek február—áprilisi 
szállításra :

dukál Takács Ferenc*
gazdaságában Duka, Vasmegye.

Ezüstprém-Chinehilla
képes fajnyulaknak már 

-cziús 1-re való szállítására elő
jegyzéseket már most elfogad 
Virágh Béla fajnyultenyészdéje 
Borsodharsányon. Gyakorlat adta 
tenyésztési és értékesítési utasi- 

már most bárkinek, ingyen
és bérmentve küldök. Ot anya- 
nyulhoz egy himnyul szükséges. 
Egy anyanyul évi szaporulata 
legkevesebb 30 darab. Ar dara-
bonkint 15 korona. Tenyésztést 
100 tenyészanyával és 20 tenyész- 

apával űzök.

Bonyhádi
friss fefős-tehenek és 
tény ész-bikák jutányos 
áron kaphatók minden héten 

szerdán és csütörtöki 
Istállók Kispesten, 

Üllői-ut 24.
— Telefon : Kispest 1.
Levél- és sürgönyeim :

kedden,
napokon.

Flaschner Sándor
tehénkereskedő

Budapest, Ferenc-körut 40.

h

Url Rezső
sertésbizományos
ES «I z* g» ^ m t,

Bérkocsis-ntcza 12. szám. 
sertéseket

sovány és hizott állapotban a 
legmagasabb napi árakon ér

tékesít.
TELEFON : 97 05. sz.

I í ;

Fajtiszta

Emdeni Indák
kaphatók Révhegyi Pál nagy- 
birtokosnál Győr-Szt-lvány
vasúti állomásra szállítva, dara

bonként 10 koronáért.

yoszforsavas mész
baromfiak helyes takarmányo
zásánál nélkülözhetetlen. Kap

ható a

Hungária
műtrágya-, kénsav- és vegyi ipar 

r.-társaságnál

Budapest, Fiirdö-u. 8. sz.

Cficfó/iefc

minifmenü nycmtitvényhoL*
. «éprjtiytj kivitelbe]

pontosan c* olcsón
^%/¿scÁ¿r/¿/HÍT

m Vis-ut(Zi gjzim.
Vidéki megrendelések is pontosan 

eykc¿o!tetnek.
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.Mindenféle
házi és nyilvá
nos használatra, 

gyárépitkezé- 
sek és ipariczé- 
lokra. ¿*"j*-j*¿* a 

Vas- és ólomcsövek bármely nagyságban. 
ISTÁLLÓ-VEZETÉKE K.

legújabb és

i

Mérlegek javított rendszerűek.

Szivattyúk és Mérlegek
tejgazdasági üzemekre kaphatók :

W. GARVENS
Garvenswerke” Bées IL,

Handelsquai 130.
Központi és 
-A főiroda : »

Mintatelep : Wien I. Schwarzenbergplatz 6.

Katalógusok és érje yzekek díjtalanul és portómentesen küldetnek.

fiz első bécsi nagy mészárosság
részvénytársaság

Budapesti képviselete (IX., Öllői-ut 25., Köztelek)
kész hízott ökröket

és fogad ajánlatokat, melyek

hizlalásra beállított ökrök
eladására vonatkoznak.

Sürgősen kerestetik
Sopron-, Vas-, Nyitra-, Pozsony- vagy Trencsénmegyékben egy

2 4000 holdas príma birtok
szép nagy parkkal és kastélylyal, készpénzfizetés 

mellett, tavaszi átvételre.
Beyer Károly Budapest, V., Báthory-utcza 5.

TELEFON 12—85.

Gazdák Biztosító Szövetkezete
Budapest, VIII., Baross-utcza 10. sz. II. em. 

Alakult 1900. = Biztosítéki alap
Alapítványok 
Tartalékok

Alakult 1900.
a kormány hozzájárulásával ■Cila 5

Összesen :
1901. évi fölösleg...................................................................

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgy 
ember életére különféle módozatok szerint.

A7, üzleteredményben a biztosított tagok dijarányukban részesülnek és az 
1. évi tizletfeieslegböl úgy a tűz-, mint a jégkár ellen biztosítva volt tagok
díj visszatérítést kaptak.
Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. 
Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4% díjvisszatérítést kaptak. 
Az 1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2.% díj visszatéri-

■g72.438.23 K 
61.730.60 K

szintén az

Sí
lésben részesüllek.

Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adják fel bizto
sukat, 5% engedményben részeltetnek.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül vagy a képviselők 

vetítésével. Nyomtatványnyal és felvilágosítással minden irányban készsej 
gél szolgál az igazgatóság.

Az ERDÉLYI
KERESKEDELMI TÁRSASÁG
FODOR és TÁRSAI

megbízásokat elfogadnak

jármos ökrök, 
tinók sertések, juhok, 

> lovak és egyéb 
tonyész- vagy használati ál
latok beszerzésére és azokat 
felelősség mellett gyorsan és 

forrásbóljutányosán direkt 
közvetíti.

Czim: Erdélyi Kereskedőim 
Társaság, Kolozsvár, Szent- 
egyház-uteza 2. Telefon : 311.

Gazdaközönség figyelmébe
z legelőnyösebb és legolcsóbb bevásárlásokat
beállítani való öKrökb

"ndenféle súlyú sovány se 
vannak. Kiterjedt ismeretségemnél fogva 

legelőnyösebb ügyleteket közvetit- 
Kiváló tisztelettel

ajánlom mint erdélyi alkus 
eszközölhetem járatos és 
1-3 éves ökörtinókban és mi
mindig a legnagyobb előjegyzéseim v 

vásárokra, mint azonnali eladásra a

en, úgyszintén
sertésekben

úgy ví 
hetem.

Sürgöny- és levélczim : Vermes Cipót, Kolozsvár.

?!Több mint 600.000 álfa H 
ator az egesz világon ! M5 770 első dij. 

Laval Separ Több kiállításon Első ¡«agyar Sertéshizlaló 
«5F> «su» Részvény-Társaság

BUDAPEST-KŐBÁNYA.
2

Tejgazdasági gyártelep, — SÄÄKS?!
Szállít mindennemű tejgazdaság! IS angol emdeni, olasz óriás ós angol

a“,? “.“t» I
irányban. Berendez tejtelepeket, H most előjegyzést elfogadok. Továbbá

"ÂLÿ,minta- g r3SS
Árjegyzékek és költségvetések sitva 7* kr. Örmény leves készítéshez 
kiváitira dijmenteaen küldetnek, g ¿S.I

=== M nal eszközöltetik. Csomagolás önköltsé- 
770 első díj. Több mint 500.000 Alfa gl gen. Tojás-csomagolás pat. dobozokban. ,A 
Lavai S.pa,a,.v.a.E:^vU^°»' H

lezőkováosháza, Csanád megye.

lii
mas, célszerűen berendezett ezállástelepelt, melyek csatornázva, 
Uliünő vízzel bíró artézi-irattal, vízvezetékkel, elezégrah- 
tárakkal, hét gőzmalommal és szállóval vannak ellátva 

Foglalkozik • szállások bérbeadásával, 
eleség beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A sertések kényelmes el
helyezése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a legmesszebb 
menő előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondos
kodva van. ___ Alapittatott 1869. —-

0

szemes és darált
0a
8

■
0
0ti

Nyomatott Wodianer F. és Fiainál, Budapest, IV. Sarkantyus-utca 3.

■ ■ ■■ ■V' ■
1907. Január 6.ÁLLATTE N VESZTÉSI ES TEJGAZDASÁGI LAPOK6

EREDETI MÉLOTTE“ tejfölöző gépek.99
A világ egyetlen tejfölöző-gépe szabadon függő dobbal !

Évenkénti gyártás 15.000 drb JVielőtte Separator.

(legélesebb fölözés.

Qyors és kényelmes tisztítás, x könnyű járás.

]avitá$ok nem szükségesek. 

Szerkezetben és működésben
■X X X X fölül múlhat at lan t x x x x

Az 1904. évi minta tetemesen 
x egyszerűsített és olcsóbb ! x
Kézi hajtású gépek 500 literen 

felüli képességgel T
Teljes tejgazdaságok berende
zése kézi- és gőzgép-üzemre.

1!
Több mint 125.000 „Mélotte" 
tejfölözőgép van használatban.

Sg^s^srü és sfoliä ltivitel. 
<«<«40* f^enêliiïmti tartósság.

didi«4
vTJ l

GEITTNER ES RAUSCH cégnél BUDAPEST, Andrássy-ut 8- sz.
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GAZDASÁGI LAPOK
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TÁRGYMUTATÓ.
(Január—deczember 1907 )

A) Szerzők névjegyzéke.
vetése friss trágyázott földbe 182. 

rm elése 183.
Levél a Bácskából 222., 321.

A gazdasági felsőbb szakképzésről

Oldal 
ökérüszlce 

.. darazsak 
édekezzünk 

793. Lótetük kiirtása a

Dr. Adorján József. Eljárás a tej zsírtartalmának 
meghatározására 182. Készülék a burgonya- Erdős Lajos, 
keményítő meghatározására 226. Erdemes-e Erőss Rezső, 
fejőgépet beszerezni? 626. 359.. 375.

Ágh Endre. Az öreg ifjuur 58. Milyen és holdankint Farkas Ákos. Egy kitűnő szőlőszállitási eszköz 667. 
mennyi műtrágyát használjak tavaszszal vetendő Fehér Zoltán. Szerény megjegyzések az uj cseléd
árpa alá? 119. Küzdés a földért 198. Váralján törvény készítésének előestélyén 59., 77. Gazda-
parczelláznalc 340. Dűlő utakon 914. sági levél 155., 263., 350., 419., 511., 813., 826.

Ballay Jenő. A borseprü megszűrése 28. Átél hatása Cselédzavargások 177. Még néhány szó acselé-
a szőlő talajára 117. Nyitás 157. A harmat gyöke- deliről 223. A cselédtörvényjavaslathoz 302. Ha-
rezés 180. A szőlő metszése 203. A lisztharmatról rapós ló leszoktátása a harapásról 307. Here-
476. Fahamu szőlő és gyümölcs trágyázására 478. mag együttes vetése árpával 307. Kukoricza mint
Záptojásszag a borban 547. A borok palaczkba- ló-abrak
fejtése 577. A gyümölcsfák mézgásodása 593. Fényes Károly. Cave Caesar 622.
Szőlófurtok érésének gyorsítása 668. Ráczürmös Füredy Lajos. Gazdasági iparunk 842. A folyó évi 
készítésé 704. Beteg borok áterjesztése törkölyön orosz lenmag 899.
át 732. Glaser Gyula. A mi bajaink és más hasonlók 76.

Balogh A. Milyen aratogepet használjunk dombos A gabonahatáridőüzletről és válaszom St. A.
vidéken 28. urnák 135. Az uj cselédtör vény-javaslat 320.

Balogh Sándor. A baktériumos egérirtásról 158. A mi nótáinkból 792.
A gyapot termesztésére és meghonosítására irá- Glaser V. Géza. Aratható-e a repcze gépekkel 896. 
nyúló 1901. ős 1902-ilci kísérletek eredménye 495. Grabner Emil. A növénynemesités gazdasági értéke 
A földbirtok megoszlása hazánkban és Német- 843.
országban 858. Gyárfás József. A rétek trágyázása nitrogénnel 860.

Bíró Gusztáv. Labakó 5. Az aradi szárított marha- Hadwiger Albert. A mezőgazdaság fejlesztése és a 
trágya pénzértéke 137. Mennyi a napi szeszmoslék pénzintézetek 760., 795.
és annak pénzértéke 206. Mészsalétrom 286. Hajós Emil. Mire lehet az ezüstnyul v. más házinyul 
Nitrogénmész 364. Az agricultur-foszfát 512. Záp- bőrét felhasználni 639.
tojásszag a borban 563. A kazánkő eltávolítása Hell Lajos. A léghütés és élelmiszerkereskedés és 
579. Vízszükséglete egy gazd. szeszgyárnak 626. szállítás szolgálatában 703.
Thomassalak vegyelemzése 896. Herke Sándor. A trágyázás hatása kulturnövénvienk

Baross Laszlo. A czukorrépatermelés jövedelmező- termésére 827. 
ségre 60. Dr. Hérics-Tóth Jenő. A burgonyaszárítás kérdésé

hez 810.
Honig Ödön. Néhány szó a mezőgazdaság 

reformjához 526.. 560.
Jablonowski József. Hova tojik a gyapjas pille?

812. A gyapjas pille és a Rovartani állomás 875. 
Jancsó Béla. A vizenyős rétek átalakítása legelővé 

tőzeges földbe, kender alá 954. 
atnám még legegyszerűbben a 

lak őszi szántás alá

Tavaszi ár 
Baltaczim

meszelőgépekkel 514. A czukorrépa gy<
547. Üszög az árpában 563. Mit tegyek a 
ellen 719. Patkányok a padláson 734. V 
a vetési bagolypille ellen

816. Mit tegyek a kukoricza megüszö- 
gösödése ellen 895. A patkányok irtása 895. A téli 
araszolokról 914.

Kemény Szilárd. A mezőgazdasági érdekképviselet 
kérdéséhez 605.

Kerner Zoltán. Angliai exportunk átnézete 93., 
114., 133.. 155., 224., 395. Megjegyzéseim az angol- 
export-vitához 558. A londoni magyar kiállítás 
666.

Klimacsek Ambrus. A gyümölcspille hernyójának 
irtása 531.

Kodolányi Antal. Egy
megoldása 22. A tűs

Krenedits Ödön. Hasznos fagombák 765. A görög 
hőskor fölmdivelése és állattenyésztése 810. 826.

Dr. Kukuljevic József. Miféle betegségben szenved
nek tyúkjaim 345. Borjak felnevelése tejjel és 
keményítővel 400. Védoltás v. tenyészáthciyezés 
sertésvész ellen 496.

Dr. Kukuljevic Józsefné. A tojás eltartása 704.
Kun Jenő. Még néhány szó a cselédtörvényjavaslat

hoz 321.
Kuzmak. A czukorczirök mint takarmány
Latinovits Pál A Kőszeghy-féle motorelce 
Legány Ödön. Csemege tengeri termelés 42. Mű- 

ahasználat 45. Szőlőtrágyázás 45. Mit tegyek 
zernás begyepesedése ellen 63. Lentermelés 

•és értékesítés 80. Fehérhere termelése magnyerés 
czéljábóí 119. Tőzeges rétjavitás alagcsövezéssel 
119. Milyen s holdankint mennyi műtrágyát 
használjak tavaszszal vetendő árpa alá 137.
A lencsetermelés módjai 137. Babfajták lcipróbá- ■ 
lása 137. Rétalakitás szántóföldből 137. Az 
Aboundance-zab értékéről 178. Tavaszi árpa 
vetése friss trágyázott földbe 182. Az istálló trágya 
hiánya 182.. Műtrágya bükköny alá 183. Kuko
ricza vetése műtrágyával 183. Herevetés búzában 
228. Szántóföld átalakítása marhalegelővé 228. 
Baltaczim termelése 248. Nyulszapulca termelése 
266. Hogyan eszközöljem a zöldtrágyázást 228. 
Hitvány búzák megboronálása 308. Gyeplétesités 
326. Mely búzák bizonyultak télállóknak 478. 
Nyúlszapuka nyúlszapuka után 478. Heremagok 
vetése árpával és zabbal 497. Luczernatörésbe 
őszit

Leidenfr
Lelbach Antal.

kertből

363.

nehéz
kétlen

probléma gy< 
köszmétéről 226.

akorlati

497.
844.

trágy
zükséglete egy gazd. szeszgyárnak 626. 

lassalak vegyelemzése 896.
László. A czukorrépatermelés

segc
Bartal Béla. A gazdasági érdekképviselet 590.
Bartha Ferencz. Cselédekről 262. A veréb 327. 
Bászel Elek. A hadsereg ellátása a gazda szempontjá-

my Dénes. Gazdasági levél 683.
Brigits Ferencz. Hogyan alkalmazzam a zöldtráe-vát

szalcoktatás

Bölö
■igits Ferencz. Hogyan alkalmazzam a zöldtrágyát, 
illetve hogyan történjék annak leszántása 183. 
Néhány szó a cselédkérdéshez 244.

József. A seprőcziroli-termelés jövedelmező-

Műtrágya 
Hogyan javith 
legelőmet 594. Thomassa 
könnyen omló hegyes, vidék talaján 594. Burgonya 
után rozs 626.

Igali Szvetozár. A használt távirdasodrony vásárlási 
reform — a mely rossz 4. Hogyan csapták be a 
sahot 22. A gazda böjti reflexiói 132. A veréb 262. 
A VIII. nemzetközi gazdakongresszusról 394., 
436., 454., 473., 508. Utazás egy amerikai tanul
mányút körül 473. Dacapo amerikai tanulmány

úja a gyapjas pille? 764., 
azda és az uj angol- 

onyos gyapjaspille

579.

Busits . 
sége 117.

Buzzi Géza Félix, Mit tegyek tyúkjaim tojásevése 
ellen 99. A kottás megakadályozása 118. A Johim- 
bin nőnemű állatoknak 344. Reflexiók az angliai 
exportunk zimü czikksorozatra 526. A hév
megyei aratógép verseny 528. Melyik a legjobb 
keltetőgép 579. A jásznagykunszolnokmegyei 
G. E. jubiláris kiállítása 682. Mozgóképei 

Cserháti Sándor. Nyilt levél a szerkesztőségbe 
Csérer Gyula. Hazánk komlótermeléséről 420. 438.

459.. 474.. 494.
Csilléry Sándor. Megjegyzések a cselédtörvényre 115.
Columella. Trágyakihordás hóban 81. Tőzeges rétek Ivánka István. A hontme 

javítása 81. cselédtörvényjavaslatra
Daróczy Lénárd. Penész a borpinezékben 45. A Ivánkái Imre. A »G. L.;< panászkönyvébe 544.

Vihar csikó szenvedései 888. Kadoesa Gyula. A kotlás megakadályozása 63. Mit
Dimitrievits Sándor. A dohány kocsánya meghasítá- tegyek tyúkjaim tojásevése ellen 118. Gyümölcs- 

sának előnye a szárításnál 545. termés megsemmisítésének okai 119. A taraj
Dolesalek Robert. Lentermelés 28. Vadkárok becs- elfagyása ellen 138. Mit alkalmazzak a fehér tarai

lese 28. Fehérhere termelése magnyerés czéljábóí ellen? 266., 289.. Burgonvapermetezés 461. A gy 
80. Forgó tőke belterjes gazdálkodáshoz 137. rűs pille hernyójának irtása 514. Tapasztalatok

vagy zabot 704.
őst Tódor. A kisgazdák kiképzése 489. 

Melyik a legjobb kévekötő 249. 
Lósy Béla.A felvidéki szán 158. Mennyi vizet adjunk 

a szárított répaszeletekhez 205.
Martens

HL306. ut 510., 606. Hova ra 
830. Az intelligens magyar ga 
magyar szótár 798. Az a biz 
história fődön! Baross Lászlónak 22.

Mi az igaz 247. Válasz egy levélre 
japáni köles rehabilitása 324. Egyelőre

916. Mauth
287.
be van tehát fejezve 325..

Medveczky Károly, Növénytermesztési tud . intéz
mények Németországban 622.

Mihálovits Ödön. Levél Torontálból 280. 
Mihályi Gyula. Néhány észrevétel a cselédtörvény- 

javaslathoz 154., 340. Visszatekintés a szocziális 
bajok keletkezésére 304. Az amerikai kivándor 
lásról 509.

egyei G. E. véleménye a 
1 342.

Dr.



Milhoffer Sándor. A szoczialisták és a mezőgazdaság 
377. A parasztbirtokok Francziaországban 760., 
776. .

Molnár Lajos. X czemethordókról 624.
Nagy Sándor. A borjuk hasmenése és bárányok 

elhullása 228.
Nemeskűrthi S. Sándor. A középbirtokosok helyzeté 

a mai gazdasági tanrendszer mellett 477.
Neumann Lajos. Az alföld öntözésének kérdéséhez 

96.
Ordódy Lajos. A szőlőtrágyázása 10. Az acton-grangei 

magtenyésztőtelep 24. A Gaillard-Girérd-féle szőlő- 
hybridek 62. Kiveszett szőlőoltványok pótlása 
döntéssel 227. Szakítás 1907. dccz. 31-ikén?

aratógépekhez. Aratók szerződtetése kévekötő 
_ aratógépekhez 894. Czigányok telepítése 899. 
Állattenyésztés, -állomány, -nevelés, -hizlalás és 

-egészségügy stb. Nehezen fogamzó tehenek 98. 
Méhelőesés 98. Vasúti kocsik fertőtlenítése 102. 
Az állatok kora 102. Borjuk elhullása 182., 205. 
Gyógyszer a tehén idült hasmenése ellen 205. 
A borjuk hasmenése és a bárányok elhullása 228. 
Az olcsó préselt marhasó befolyása az állatok 
szervezetére 266. Harapós ló leszoktatása a hara
pásról 307. A Yohimbin nőnemű állatoknak 326, 
345. Borjuk felnevelése lefölözött tejjel és kémén - 
nyitővel 326., 400. A borjuk tetvesedése ellen 
344., 400. Nyelvlógatás leszoktatása lovaknál 
363-, 497. Yohimbin a lótenyésztésben 424. Csikó- 
kehes kancza csikajának "tartása 461. Meddő 
koczák 461. Nyári hizlalás a legelőn 461. Mire 
lehet az ezüstnyul

vármegyei G. E. működése 1906-ban 360. Vázlat 
a VIII. internaczionális gazdakongresszusról 394.. 
436., 454.1 473., 508. A mezőgazdasági muzeum 
455. Az érsekujvári sörárpavásár 457. Utazás 
amerikai tanulmányút körül 
kosok helyzete a mai 
mellett 477. A kis

)/. utazas egy 
A középbirto

rnai gazdasági tanrendszer 
gazdák kiképzése 489., 508., 
nulmányut 510. Néhány szó a 

I, 560.

473.

1 >ecapo amerikai tanulmányút 510. Néhány 
tógazdasági szakoktatás reformjához 526 
hevesmegvei G. E. aratócéo-versen veA hevesme 

A mezöga: ...
A Kapuvár-öntési 
dasági 
575. A

legyei 529.ági érdekképviselet^ 544., 590., 605. 

ítési gazdaság ismertetése 560. Gaz- 
74. Adasági altisztek 574. A pozsonyi sörárpavásárról 

575. A hadsereg ellátása a gazda szempontjából 
608. Cave Caesar 622. Növénytermesztési tud. 
intézmények Észak-Németországban 622. Miért 
fagytak ki a búzák 636. A pozsonyi sörárpavásár 
637. A VIII. orsz. gazdakongresszus Pécsett 649. 
A londoni magyar kiállítás 666. A jásznagykun- 

, Tinók akolszerü tartása 798. szolnokmegyci egyesület jubiláris kiállítása 682.
Árpa és termelése. Milyen és holdankint mennyi A léghütés az élelmiszerkezeskedés és a szállítás

műtrágyát használjak tavaszszal vetendő árpa szolgálatában 703,. 731. A székely kiállítás 714.
alá 110., 137. Tavaszi árpa friss trágyázott földbe A munkáshiány és a szárazság JLni véd.lmem
1822. közben 1907-ben tett tapasztalataim 715. A nők

Baromfitenyésztős és arra vonatkozó ügyek. A kotlás mezőgazdasági szakokatása Belgiumban 746. A
megakadályozása 63. Mit tegyek tyúkjaim tojás- mezőgazdaság fejlesztése és a pénzintézetek 760.,
evése ellen 69., 118. A kotlás megakadályozása 795. Gazdaságok üzemények vizsgálata*846. A föld-
118. A taraj elfagyása ellen 138. Mit tegyek tyuk- birtok megoszlása hazánkban és Németországban
jaim tojáshozamának nöélésére 228. Mit alkala- 858. Az OMGE közgyűlésének elnöki megnyi-
mazzak a fehér taraj ellen 266, 289. Galandféreg tója 874. Vizenyős földek szántása bogárhátas
tyúkokban 307. Miféle betegségben szenvednek módszerrel 917.
tyulcjaim 344. A teatojás szállítása 363. Melyik a 
lgjobb keltetőgép 579. A tojás eltartása '704.
Meszes láb baromfinál 781. A baromfi vedlésének 
gyorsítása 832. Mit tegyek baromfiaim elhullásá 
nak megakadályozására 863.

Babfajták termelése. Babfajták kipróbálása 137.
A gyönge zöldborsótermelés 460.

Baltaczim és termelése. Baltaczim termelése 184.,
205., 248.

Burgonya és termelése. Délmagyarországi primőr- 
burgonya-termelésünkről 435. Burgonyapermete
zésről 461. Burgonya után rozs 626., 639. A bur
gonyaszárítás kérdéséhez 810. A burgonya uj 
betegsége 845. Tapasztalataimat a burgonya el
tartásáról 862. Egy kellemetlen burgonya-beteg
ség 892.

Czirok és termelése. A
mezŐségc 117. A ez
478.,
685. Mi

243. Az amerikai hybrid szőlőalanyok 264. 
Selyemtcrmelésünk 1906-ban 322. A szőlőtrágyá- 
áá's a szabolcsi homokokon 454. A mezőgazdasági 
muzeum 455. Kisgazdák kiképzése 508. Miért 
fagytak ki a búzák 636. A pozsonyi sörárpavásár 
638. Rozs rozs után mindörökké 683. Megbirkó
zás a szőlő temérdek ellenségével 888. Mecha
nikai szántás jövője 888. Egérirtás szénkéneg- 
gel 889. Egy kellemetlen burgonya betegség 

. Kiveszett amerikai oltványtőkék pótlása 
éssel 8t 
Mihály, 

ett 418.
Pártos László. A mi 51 lengyelünk 435.
Péterfy Tamás. Ingyen jogsegély 222. Nem ég a 

pipám 302. Megütötte a jó 542. A nép orvoslás
módjáról 698., 714. Azok a bizonyos malaczok 858.

Práznovszky Ágost. Melyik alegjobb lcépekötő arató
gép 267.

Rády István. A földmivesiskolák ügyében 200.
Rázsó Imre. Levél a szerkesztőhöz 265. Még egyszer 

ról 307.

más házi 
használni 639. Mustraökrök

nyulak bőrét fel
fel javítása 656.

892
dönté

Gazdálkodás a szoczializmus elvei°rmell

Gazdasági építkezések, épületek és azok berendezései 
és tisztántartása, bekerítések stb. A használt 
távirdasodrony vásárlási-reform — mely rossz 4. 
Csikólegelő bekerítése 9. Gazdasági munkás- és 
cselédlakások 41. Tanyai udvar bekerítése 44. 
A jól szerkesztett igásszán 98. A legjobb padmen- 
tom tehénistállóban 249. Legjobb burkolat ló
istállóba 400., 424., 440., 718. Telefonoszlopok 
impregnálása 424. Tapasztalotok a meszelőgépek
kel 514. Vízszükséglet egy gazdasági szeszgyárnak 
626.,671. Betoncsövek hídépítéshez 734. Építkezés 
homoktéglával 816. Cserfaoszlopok tölgyfa helyett 
832. Penészes pinczefálak 847. Jégházak 878. 
Kosmos hornyolt menyezet 893. Mennyi egy 
bushel 896.

Gazdasági gépek és eszközök, (lásd illusztrácziókat is) 
seprőcziroktermelés jövedel- Milyen aratógépet használjunk dombos vidéken 
ukorczirok mint takarmány 28. Rögtörő beszerzése 184. Melyik a legjobb kéve- 

gazdaközönségünkhöz kötő-aratógép 228., 249., 266. Védőkeztyü a
a seprőczirokmag kereslc. értéke 880. műtrágyaszórásnál 230. A barsmegyei gazdák

Czukorrépa és más répák termelése és arra vonatkozó első gözekeszövetkezetének 3-ik éve 378. Magán
ügyek. Válasz Baross Lászlónak 22. A ezukor- járó gőzeke a hatvani aratógép-bemutatáson 559.
répatermelés jövedelmezősége 60. A répatermelők A kukoriczaszárről Ásványi-féle szártépőről és a
kongresszusa 132. Mi az igaz 247. Vauriac-répáról zsombolyázásról 574. A kazánkő eltávolítása 579.
247. Levél a szerkesztőhöz 265. Válasz egy levélre A magánjáró gőzeke bemutatása Geberjén 607.
287. Még egyszer az impregnált répamagról Esőmérők beszerzési forrása 656. Kisgazdának
307. Egyelőre be van tehát fejezve 325. A répa- való motoroké 780. A Kőszeghy-féle motoreke
termelők orsz. és vidéki szövetségének alapszabály- A mechanikai szántás jövője 888. Kézi ka
tervezete 542. A czukorrépa gyökérüszke 547., motorral 888. Aratás kévekötőgépekkel
863. A czukorrépa műtrágyázása 761. A mi Aratható-e a repeze gépekkel 896.
nótáinkból 792. Hogyan készül a ezukor a répában Gazdasági jog. A fák kiirtása az utszélen a közigaz- 
801. gatási hatóság rendeletére 138. A birtokos és gazda-

Dinnye és termelése. Dinnyetermelésünk és annak tiszt közötti jogviszony 269. Törvényjavaslat a
hanyatlása 530. Nagyősz és vidékének dinnye és gazda és gazdasági cseléd közötti jogviszony sza-
zöldségtermelése 686. bályozásáról 281. A tartozék jogi fogalma 400.
)hány és termelése. A magyar dohány felhasználása Felelősség a padlógombáért 440., 594., 749.
436. A dohánylevél kocsánya meghasitásának Az ingatlan tartozéka-c a szalma és trágya 579.
előnye a szárításnál 545. Az előre eladott termés 606.

Eb. A kutya a rendőrség szolgálatában 102. Milyen Gomba és termelése. A Champignontermelésről 747.
vizslát tenyészszünk 440.1 Hasznos fagombák 765.

Fák (gazdasági), erdők, gályák, cserjék, gyümölcs Gyapot és termesztése. A gyapot 
és gyümölcsfák, füzesek, betegségek stb. Kosár- meghonosítására irányuló 1901.
füztelep létesítése 63. Mely almafajták a leg- letek eredménye 495.
jövedelmezőbbek 77. Gyümölcstermelés meg- Hal, haltenyésztés és

tenyésztésről 514.
Illusztrácziók. Vonatok az országúton 8. Az Acton- 

grangei mag tenyésztő-telep 24., 25. Az uj szecska
vágó 25. Csemege tengeri termelés 43. Éke egye
sítve boronával 44. A Gaillard-Gircrd-féle szőlő- 
hybridelt 62. Mely almafajták a legjövedelmezőb
bek 78., 79., 80. A jól szerkesztett igás szán 98. 
Érdekes uj hybridek 116. A kötlást megakadályozó 
készülék 118. Gyümölcsfák nyulrágásának orvos
lása 135. A föld meszezése tavaszszal 135. A fel
vidéki szán 158. Ujitások sorvetőgépeken 158. 
A tej zsírtartalmának meghatározása 161. Az 
Abondance zab 179.Egresíajták tüskék nélkül 180. 
Automobil-szekerek 203. Veszésnek indult alma
fák fölélesztése 204. Készülék a burgonya és 
keményitő meghatározására 226. Gyümölcsfák 
karózása 226. Az agraria lcukoriczaszártépőgép a 
Tattersallban 245. Az amerikai hybridszőlőalanyok 
265. Mészszórógép szekérre szerelve 286. Burgonya 
ülttőgép 305. A takarmányrépa nemesítése 323. 
Melaszekeverőgép 343. Uj simaszalmasajtó 361. 
A vonalozókról 380. Szőlőfüstölő edények 380. 
Amerikai palántázó-gép 381. Egy uj repezebogár- 
fogó 381. A Deyl szabadalmát képező Cservinka- 

páló-gépek 398. A szőlő virágzásáról 422. 
és motoros kombinált arató és kaszáló-

az imregnált répamag 
Riedl Ferencz. Néhány 

cselédtör vén yr hez.
Rodiczky Jenő dr. Xrázlat a Ge 

Festetits 
A báboldai mé

y szó a revízió alatt levő

ikon világából 490. 
áló levele 526. 
Ürmény a múlt

org
György gróf egy dorg 
i ménes 100 év előtt 574.

század elején 666.
Rombay Dezső. A kuruezkor közgazdasága 76, 94.,

114.
Rónay Ernő. Kivesző szőlőolcványök 229. A Vauriac- 

répáról 247. A fehér mustár 324.
Ifj. Röszler Károly. A czukorrépa műtrágyázása 761. 
Rupprecht, Nagyősz és vidékének dinnye- és zöldség

termelése 686. Haszon és. szépség 701. A cham
pignontermelésről 747. Hova tojik a gyapjas 
pille 861.

Dr. Sigmond Elek. Amerikai és magyar szikes talajok

497. Cziroktermelő

776.
Schandl József. A Kapuvár-öntési gazdaság ismerte

tése 560. 560.
Stark. Felelősség a padlógombáért 440.
Stegmüller M. Á nők mezőgazdasági szakoktatása 

Belgiumban 745.
Steiner Andor. G. Gy. ur bajai 94. 

bó Gusztáv.
304.

Szarvas Imre. A japáni kölesről 343.
Szász Ferencz. Meddig állj

563. Vajkészités és tcjhulladék értékesítése 639. 
Vadgesztenye értékesítése 718.

Székács Elemér. Műt 
alkalmazzam a 
történjék annak leszán
zése 184. Napkurás buza vetőmag 245, 728. 

Székely Dénes. Buday Barna mint elbeszélő 842. 
Szent-Pály István. János rozs és szöszös bükköny 

takarmánynak 704.
Gróf Teleki Arvéd. A munkáshiány és a szárazság 

■ elleni védelmem közben 1907-ben tett tapasztala
taim 715.

Tokaji László. Az erdélyi gazdasági egyesület egy 
éve (1906). 201.

Ujfalussy Lajos. A magánjáró gőzeke bemutatása 
Geberjén 607.

Dr. Vantsó Gyula. A sötét szemüveg 
kereseti adó beszámíthatósága 98. 
az utszélen a közigazgatási hatóság rendeletére 

. Az ingatlan tartozéka-e a szalma és trágya 
. A padlógomba fellépéséért kit illet a felelősség 

Az előre eladott termés 606.
Vámos Jenő. Yohimbin a lótenyésztésben 424. 
Várady Géza. Csikólegelő bekerítése 9.

ady L. Borjuk felnevelése tejjel és keményítővel
6.

844.
áláspai;
89Egy békésmegyei kisgazda panasza

anak szárazon a tehenek

;rágya bükköny alá 183. Hogyan 
zöldtrágyázást, illetve hogyan 

tása 183. Rögtörő beszer-

termesztésére és 
és 1902-iki kisér-

halászat. Tudnivalók a ponty-
■ semmisítésének okai 119., nyulrágásának orvos
lása 135. Egresfajták tüskék nélkül 179. Veszés- 
nek indult almafák fölélesztése 203. Tüskétlen
köszmétéről 226. Füztelep 
mölcsfák mézgásodása 593.

létesítése 398. A gyü- 
Homolckötés és akácz-95. A III. oszt. 

A fák kiirtása fanevelés 670. Haszon és szépség 701. Akáczfa- 
gyökerek Elpusztítása 880., 897. Calville grand 
Duc alma és Van Denam körte 894., 895.
Akáczos létesítése 897. Pöszméte termelés 899. 
Törpefa ültetés megművelése 899.

Férgek, kártékonyak, rovarok, atkák, élősdiek stb. 
zok irtása. A mókus kártékony hatásáról 29. 

A baktériumos egérirtásról 158. A Kalonsr-denevér 
183. A gyűrűs pille horny ójának 
531. Padlcányok a padláson 718., 734. Mit 
a várazsak ellen 719. »Hova rakja a gyapja 
764.,812., 830., 861. Védekezzünk a vetési bagoly
pille ellen 793., 813. Lótetülc irtása 816. A gyap
jas pille és a Rovartani állomás 875. Egér
irtás szénkéneggel 889. A patkányok irtása 895. 
Quassia forgács levéltetvek ellen 899. A téli 
araszolokról 914. Az a bizonyos gyapjas-pille 
história 916.

Gazda, gazdaság, gazdálkodás, gazdatisztek, szak
oktatás, egyesületek, congresszusok ós kiállítások, 
közgazdaság, agrártörekvések sb. A földmives- 

>lák reformálása

138

594.

Vár

Wickl Gyula. Füztelep létesítése 398.
Zakár József. A kukoriczaszárről, Ásványi féle szár

tépőről és zsombolyázásról 534.

°ng
irtá32 sa 514., 

tegyek 
s pille«

B) Tárgymutató.
Adóügy. III. oszt kereseti adó 80., 98., Bérelt birtok 

adója 492.
Arató, cselédügy és soczialismus, kivándorlás stb.

Szerény megjegyzések az uj cselédtörvény készíté
sének előestélyén 59., 77. Megjegyzések a cseléd- 

nyre 115. A cselédtörvényjavaslathoz 154., 
., 177. 198., 234., 302., 303., 320., 321., Cseléd- 
argások 178. Még egyszer a gazd. cselédtörvény

javaslatról 198, 340. Még néhány szó á cselédekről 
223, 244., 302. A cselédekről 262. Visszatekintés 

cziális bajok keletkezésére 304. Eg 
megyei kisgazda panasza 305. Egy kisga 
levele a Bácskából 321. A Hontmegyei G. E. 
véleménye a cselédtörvényjavaslatról 340. A 
soczializmus és a mezőgazdaság 377. Gazdálkodás 
a soczializmus elvei mellett 418. A mi 51 lengye 
lünk 734. Az amerikai kivándorlásról 509. A »G. L.» 
panaszkönyvébe 544. Cselédtörvény és az április 
24 iki változás 736. Aratók szerződtetése kévekötő

féle ka 
Állati
gépek 439. Kapálógép kombinálva salétrom
szóróval 439. Paradicsom burgonyára oltva 475., 
458. A fodormenta termelése 476. Egy uj széna
forgatógép 494. A Roszberg-féle mész- és mű
trágyaszóró gép 512. öregebb gyümölcsfák át- • 
~...ása 529., 830. A dohánylevél kocsán 
hasításának előnye a szárításnál 545. A 
féle aratógéprudtámasztó talyiga 560. A Clayton- 
Shuttleworth-féle szalmaprés, mint a cséplőgép 
tartozéka 576—577. A Simplex kévekötő arató
gép kipróbálása 591.. 592., 593. Chrestensen 
buzogány-rozsa 609. A Grabe-féie répavágó 610. 
Cervinka répakiemelő ekéi 623., 624. Uj szölő-

törvé
170

kevés munkaerővel 9.
8. Gazdálkodási rendszer 

Egy kis birtok üzembe
rendezése 62. A mi bajainkról és más hasonlók 76. 
G. Gy. űrhajai 94. A sötét szemüveg 95. Forgó
tőke belterjes gazdálkodáshoz és a marha tisztán
tartása 137- Gazdasági levelek 155, 263, 280., 358., 
419., 471., 5lV, «83., 716., 731., 744., 779., 813., 
826. A tervbe vett gazd. főiskola és az akadémiák 
színvonala 199. A földmivesiskolák ügyében 
Az erdélyi gazd. egylet egy éve 1906.,
Bácskából 222. Szakítás 1907. decz. 51-én 243. 
Van-c szükség gazdasági középiskolára 262. 
Gazdasági felsőbb szakképzésről 295., 375. Az arad-

békés
olt

Kühne-

200.
201. Levél a



Oldal
termelésben 101.Érdekes uj hvbridek 117. Ahatár- A kötelező arankairtásról 686. Őszi zab, mint
időüzlctről és válaszom St. A. urnák 135. Nap- korai takarmány 687. Vadgesztenye értékesítésé
kurás búzavetőmag 245., 728. A burgonyanövény 687., 718., 734. Kukoriczaszártakarmány korpa 
kovasavtartalma és a buza rozsdája 306. Mely mellett 687., 704. János rozs és szöszös bükköny

takarmánydak 704. Magherepolyváj 
mány 749. Szeszfőzdemoslék etetése 781. Borjak 
takarmányozása 781. Hetés árpaszalma és abrak 
az igás lovaknak 832. Hereszalma feltakarmányozá 
zása 830. Takarmánykiviteli tilalom behozatala 
846. A szecskázott kukoriczaszár vermelése 847.

zabszalma értékesebb-e mint takar

ói dal
malom 624., 625. E. M. G. G. R. T. magánjáró 
gőzekéje 638 , 639. A Pauksch-féle burgonyaszántó 
670. A javított Boni-féle földmérő talyiga 670.
A tormatermelés 684.. 685. A Müller-féle hantörlő ..
701. Kőszeghy Károly motorekéje 702. Hogyan búzák bizonyultak telalloknak 478. üszög az
takarítják be a kulcoriczát az amerikai Egyesült árpában 563. Mikent paczoljak az üszög ellen 671.
Xllamokba 717. Amerikai takarmánvtornyok 734. Rozs rozs után mindörökké 683. Luczei natoresbe
\ szőlők meghordása kőszénsalakkal 746., 747. őszit v. zabot 704. Rozs buza után 766. Mennyi
A*kelő buza fejlődése 20-ik napjáig 795. Aranka vetőmagot számítsunk 779. Vorosherc után arpa
triörölc 814 Kutépités czementes vashálóval 830. 798 A növény nemesítés ertelcc 843. Konyhakerti
Czélszerü berendezés sertésfiadztatóban 845. Olasz . vetésforgó 847. A mustár ezidei elvetese 897. 
eke kötött földbe 862. Hágcsó támasztékkal 862. Napraforgó és termelése. A napraforgómag erteke-
Tégházak 878. Kézi kapálás motorral 888. Ara- ... sitése 749. Tárczák. A régi jó alakokról 4 Egy nehez problema
tás kévekötő gépekkel 891. Kosmos hornyolt Öntözés. Az alföld öntözésének kerdesehez 96. gyakorlati megoldása. 22. Hogyan csaptak be a
menvezet 893 Calville grand Duc alma és Van Paradicsom és termelése. Paradicsom permetezese Perzsa sahot 22. Epizódok egy uradalmi írnok
Denam körte 894., 895. A vizenyős földek rézgáliczczal 514. , életéből 40., 154., 242., 320 358.,
szántása bogárhátas módszerrel 9.67. Pohánka es termelese. A. pohánkáról 492. Az öreg ifjuur 58 A kuruezkor ko:

fohászát visszaállitása 28. Rét, retmiveles, kaszalo, legeld, legeltetés, gyepek. 94.. 114. A gazda böjti reflexiói
; . :. ,, / - ifnm'iö+prm eléséről 420 Tözeges rét ja vit ás alagcsövezéssel 119. Retalakitas gyermekcsizmák 176. Küzdés a földért 198. IngyenKomlo estermeese. Hazánk kom^^g^42(h szánt»óföldbJöl t37. Szántóföld átalakítása marha- jogsegély 222. A veréb 262. A prevlakai kócsag
. 459., 4/ 4., 494 idei ko legelőre 228. A gyepíétesités 326. Rétek trágyázása 280. Nem ég a pipám 302. Váralján parczelláznak

„... a.k levÁÍ a S7erkes7tőséghez 396. A legelőn keletkező trágyafoltok eltüntetése 340. Baromfitenyésztési emlékek 394. A hasznos
Ko es es termelese. Ny.lt leve la^sz^testiose« ML viz|nyôs rétet, átalakítása legelővé 579. madarak védelme 418. A VIII. nemsetk. gazda-

.á?.'x ]o?om 11 rehabilitasa 324. r j p Hogyan javíthatnám meg legegyszerűbben a lege- kongresszusról 434,. 454.. 472., 508. Vázlat a
le tûrmûiAc» |-5PmpBP temrori termelés lőmct 594. Birkák, legeltetése szüzherén 816. Georgikon világából 490. Festetits György gróf

AUkoricza es termelese. g 8 847. A rétek trágyázása nitrogénnel 860. és egy dorgáló levele 526. Megütötte a jó 542.
' ¿evek‘a kuko- Sertés nevelése, hizlalása, betegségei stb. Az angol Igazi hazafiasság 558. A bábolnai ménes 100 évvel

ric '.af ősz tas taperteke /99 Mit tegyek a lmko sertés és a sertésvész 9. Gyors fejlődésü hússertés ezelőtt 574. A kóborczigány plága 590., 606.
ucza meguszogosodese ellen 879., • fajta 161.. 184. Melyik a legegyszerűbb módja a Az invalidusok 622. Dudujka, a prémvadász 636.

Könyvismertetés. Kodolanyi zsebnaptár 9. 27. 894., sertéshizjalastiak 182. Védoltás v. tenyeszáthelye- Urmény a múlt században 666. Őszi hangulat
928. A műtrágyád okszerű alkalmazása 27. Vm- z¿s sertésvész ellen 497. Nyers burgonya esetése 682. A nép orvoslásmódjáról 698., 714. Mozgó-
czellér-könyv 27. Ónálló nemzeti jegybank 62. lo- setésekkel 766., 781. ' képek 744. A parasztbirtokok Francziaországban
rontálmegye gazdasági viszonyai 79. Az erdő 79. Selyemtermelés. Sclyemtermelésünk 1906-ban 322. 760.. 776. A görög hőskor földmivelése és állat-
Egészségnaptár 1907-re 79. Jelentés a magyarovan statisztika. A világ 190é-ilci gabonatermése 42. tenyésztése 810., 826. Buday Barna mint elbeszélő
szarvasmarhateny. egyesület 1905—06-iki üzlet- Anglia gazdasága 207., 549-, Amerika, gazdasága 842. Azok a bizonyos malaczok 858. A Vihar
évéről 118. Szálastakarmányok termesztése lo9. 327. Francziaország élelmiszer behozatala 365. csikó szenvedései 888. Dülőutakon 914.3
A mi nemzeti italunk 159. Az 1906. évi nemzetközi Angliai exportunk átnézete 93.. 114., 133., 155., Tejgazdaság, tehenészet, tejgazd. szakoktatás" és 
Az orsz. m. k. novenytermelesi kísérleti allomas ¿24.. 395 R¿flexiók az angliai exportunk czimu eszközök tei vai kókuszzsir és tojás. Az anya-
1905. kísérleteinek eredményé M60. Méhészeti czikks0mzatra 526. Megjegyzéseim az angliai tej 101. Kisérlrt’franczia tehenekkel 160. A tej
zsebnaptár_ 1881. A falu boldogsága 181. Gobe exportvitához 558. A világ gabonatermese 6o3. zsírtartalmának meghatározása 161., 182.,; 205.
a gazdaságban 22 . - szőlőtőke helves met Szesz és szesztermelés. Mennyi a .napi szeszmoslék s a konkoly befolyása a tejre 186. Mennyi kincset
es tengeri fól annak pénzértéke 206. A Cognaí-gyártás Franczia- nyci el a Mississippi egy év alatt 186. Rugós tehén
"T"; ê Lt^vlk 988 r nosvinÍ 325 Az orí országban 792. . . megfejésc 266. A föcscstej 442. A forralt tej
jelent szaki o y . |' Aouariu’mi tanul- Szőlészet és borászat. Szőlő trágyázása 10., 4o. emészthetősége 462. Meddig alljanalc szárazon a
ipavegyesulet Júntese 325. Aquanum tanú A borseprő megszűnése 28. Penész a borpinczeben tehenek 531., 563. A fejőstehenek legjobb hasz-
manyok 325 Élelmi ^kkek ke^e Vira» ^ A Gaillard-Gircrd-féle szőlőhybridek 62. A tél nálati évei 547. Tejszállitás 220 km.-ről 563. Szer

hatásai a szőlő talajára 117. Nyitás 157. A harmat- a tőgykiütés ellen 611. Vajkészités a tejhulladék
Lehrbuch de. Geflügelzucht ^var mészárosok gyökerezés 180. A szőlő metszése 203. Kiveszett értékesítése 611.. 639. Érdemes-e fejőgépet be-
381 Szol om i vei esi kát e 423. madár„ szőlőoltványok pótlása döntéssel 227. Kiszevő szerezni 5625., 656., 749. Fejőstehenek takarmá-
es hentesek kongresszusa 4|»- otezeru mada szőlőoltványok 229. Dinnye,, szőlőültetéssel rigoli- nyozása 734. Tcjporkészités 735. Szőlőtörköny
vedelem eszközei 47/. A falusi otthon vedelnie- föld|g| 249_ A¿ amerikai hybridszőlő- mint tehéntakarmány.781.

,nyok 264. Fagykárok és fagyértéktőkék orvos- Trágya, trágyázás, trágyatermelés, zöld- és mű- 
a 381. A szőlő virágzásról 422. A lisztharmatrol trágyák. Tabakó 6. Műtrágya használat 45.

476. Fahamu szőlő és gyümölcs trágyázására Trágyakihordás hóban 81. A föld meszezése ta
vasszal 135. Az aradi szárított marhatrágya pénz
értéke 137. A nottodeni salétrom a forgalomban 
163. Hogyan alkalmazzam a zöldtrágyázást, 
illetve hogyan történjék annak leszántása 183. 
Műtrágya bükköny alá 183., 205. Nyúlszapuka 
termelése 266. Mészsalétrom 286. Az istállótrágya 
pénzértéke 289. Hogyan eszközöljem a zöld- 
trágyázást 289. Nitrogénmész 364. Gyenge 
salétromozása 363. Tehén évi trásevate 
400., 440. Zöldtrágyázás a szabó 
454. Nyúlszapuka nyúlszapuka után 478. Az agri- 
culturfoszfát 512. Földoltás serradella elé. 514. 
Műtrágya tözeges földre kender alá 594., 626. 
Thomassalak őszi szántás alá, könnyen omló 
hegyes vidék talaján 594. Nyulszapulca zöldtrá- 
gyázási czélokra 612. Magasabb gabonaárak és 
műtrágyák 612. Mészszegény talaj meszezése 639. 
Mennyi fahamut kell árpa alá kát. holdanlcint 
felhasználni 687. Mit ér pénzben egy szekér juh- 
trágya 816. A trágyázás hatása a kultúrnövényeink 
termésére 827. Thomassalak vegvelemzése 879. 
896.

a mint takar-

Árpa vagy 
mánv 896.ny

728., 793. 874. 
gazdasága 76., 
132. A kólcaiJ uh. J u

438

478. Egyszerű gazdasági szemtartásban 562.. 611., 
734. Előadások a ezukorrépa termesztéséről 562. 
Méhészeti kalauz 562. A nagyszentmiklósi föld- 

Marosvásárhely lceresk. 
gazdasági viszonyai 562. A földmiyesiskolák1562. 
Madárvédelem 594. Pulykatermesztés 594. Ho
gyan fizeti ki magát a baromfitenyésztés 611. 
Az uj cselédtörvény kommentárja <339. Tanulmány 
a berni szarvasmarháról 687. A házinyulalc beteg
ségei és azok gyógykezelése 687. Gazdaságtan 687. 
A házinyultenyésztés alapvonalai 748. A házi- 
nyul tenyésztése 749. A haarlemi tulipán 749. 
A sertéshizlalás különös tekintettel a sertésvészre 
780. Kynologiai szakkönyvek 780. Az intelligens 

gyár gazda és az uj angol-magyar szótár 798. 
zai beszerzési források 798. A gyapjú minősítése 
>. Hazánk komlótermelése 1898 :—1907-ig

hí -
és köz-mives iskola 562. 478. Záptojásszag a borban 547., 563. A borok 

palaczlcba fejtése 577. A czementhordóról 624. 
Egy kitűnő szőlőszállitó eszköz 667., 686. Szőlő- 
íürtölc érésének gyorsítása 668. A IV-ik 
szőlészeti kongresszus 698. A ráczürmös készítése 
704. Beteg borok javítása, áterjesztése törkölyön 
át 732. Sertéstrágya szőlőre 766. Megbirkózás a 
szőlő temérdek ellenségével 878. Kiveszett ame- 
rilcai oltványtőkék pótlása döntéssel -893. . >M

Talaj, talaj mivelés. Hitvány.;buzák boronálása^308. 
Amerikai és magyar szikes talajok 776.
.karmány és termelése, takarmányozás, zsomboíyá- 
zás, vermeléés stb. Mit tegyek a luezernás be- 
gyepesedése ellen 63. Fehérhere termelése m 
nyerés czéljából 80., 119. Műtrágyabükköny 
183. Herevetés búzában 228. Mennyi vizet adjunk 
szárított répaszeletekhez 251. A tépett kukoricza
szár eltevése 208. A kulcoricza, mint lóabrak 288., 
363. Heremag együttes vetése árpával 307., 424., 
497. A fehér mustár termelése 324. A burgonya, 

akarmány 326., 345. A czukorczirok 
mint takarmány 478., 497. Szalma és szálastakar
mányok térfogatsúlya 531. Erőtakarmány zöld- 

ny mellett 547., 656. Szüzheremag nye- 
. Vadbükköny piaczi értéke és ára 671.

búzák
ermelése

homokon
agy
lesi

TaHa
815.
A magyar buza és.a magyar liszt 846. Karácsonyra 
gyermekeknek 847. Szőlőmivelés 847. Borászati 
zsebnaptár 847. Praktische Milchwirtschaft 894.

. Gyümölcsészeti lexikon 918.
Len és kender termelése. A népies kender-, lenterme- 

lés és kikészítés 5. Lentermelés 28., 80. Gazda
sági iparunk 842. A folyó évi orosz lenmag 899.

Lencse és termelése. A lencsetermelés módjai 137.
Madár és védelme. A veréb 327.
Mag- és gabonatermelés, tenyésztés, betegségek és 

kertgazdaság. Az Acton-grangei magtenyésztő
telep 24. Izgatószerek alkalmazása a növény-

mint tehént

Vad, vadkár, vadász, vadászat. Vadkárok becslése 28 
Zab és termelése. Az Aboundance-zab értékéről 178" 
Zöldség és termelése. A korai saláta termelése 157-rése 671

Müßte

#
!
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kiirtása ellen 230. 
A

ulonais-ló 269. A
m

e
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ro-ollok 313. 

A
z

(liaban
e 32.1

A szarvasra
29., 55., 78.

Sertés.
11

 széni intézkedő
m

alaczok
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között

m
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A sértések beoltása
110. A fekete

k 262., 270.
Selyem

tenyesztes. A selyem
hernyó etetése 40.

Szarvasm
arha. 

A
z ulteni m

arháról 
2. Érdél
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a berni szarvasm
arhá

ról 69., 89., 108
m

arha
redm

e
102. 

H
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áró

odon 331.

225. 
Sárgarépa

tkozo

ozpont ? 
31.

vaj
 ham
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ZÖ
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Ct-

A
z állam

i

M
T

A
A

A
) Szerzők névjegyzéke.

Á
gh Endre. Szükséges-e egy tej

 szövetkezeti köz
pont? 32

D
r. A

dorján József. A
 Y

ersey tehén teje 67. A tej 
zsírtartalm

ának változása az állás után tej - 
-tartányok és tejkannákban 70. A tej savfoká
nak em

elkedése 
153. Ú
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eter for-

LA
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S SZERK

ESZTŐ 
;
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m

ák 307.
Ballay Jenő. Barom

fiak a szőlőben 82.
Balogh Sándor. A legeltetés fontossága a tuber
kulös

 is elleni védekezés szem
pontjából. 51.

Biró G
usztáv. G

om
olyák készítésének befolyása 

a liptói túróra 262.
7. l

TÁ
R

G
Y

M
U

TA
TÓ

(1907. január—deezem
bep)

Buzzi G
éza Félix. 

,
ultenyésztés 

k A
z olasz ludakról 

örzetbeosztása 
16.

\ házi- 
tojás-

am növelése tenyészkiválasztással 21, Pász
torebeink m

egm
entése érdekében 26. Szem

el
vények a házinyultenyésztéshez 26. 

A hazai 
pásztorcbek regenerácziója 

39. 
A 

hidegvérű 
lótenyésztés Salzburgban 

44. 
K

öztenyésztés. 
Tenyészkörzctck. A

bsolut és relativ bírálatok 
59., 90. Beszélgetés D

irrigcn tanárral 70. K
iállí

tási hangulatok és im
pressziók 82. Tekintsünk 

a jövőbe 
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115. N
e tenyés 
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 kétféle pulit 115. Tám

adás ? 125. A
 f 

észtésben 
. 

. 147. A

Reischl V
ilm

os. A
 vaj hibák

 m
egakadályozása 126.

D
r. 

Rodiczky 
Jenő. 

A 
prém

bőr 
juhokról 

1. 
A

datok egy juhászati 
m

üszótárhoz 
21., 

26., 
32., 66., 103., 109. A friz juh az állategészség
ügyi 

szakosztályban 
135. 

Berzsenyi 
D

ániel 
egy ism

eretlen 
1 vele 

152. A bécsi X
X

V
III. 

nem
zetközi 

barom
fi-kiállitás 

169. 
A 

70-ik 
budapesti 

gyapj u-áryerés 
180. 

Egy 
birkás 

gazda fizetése a régi jó világban 196. 
kiállitás birkái és juhai 241. A

dalékok a 
fokozásáról 264. N

éhám
 

sertésről 
269. 

A 
:

tositás. V
édekezés az állatok güm

őkorja ellen 
19., 25. Töm

eges 
és beteges elvetélés 22. A

 
szarvasm

arha 
csülkének 

tisztántartása 
tél- 

idejében 22. A ragadós száj- és köröm
fájáshoz 

hasonló betegség 34. A 
Behring-féle védoltás 

a m
arhagüm

őkor ellen 43. A legeltetés fontos
sága a tuberkulózis elleni védekezés szem
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jából 52. Tőgy him

lő 54. Egynéhány forgalom
ra 

m
éltó körülm

ényről az ellési évszak i.lkalm
á- 

57. A
z állatok

 jelzéséről 64. Balkánszerzőcd- 
és állattenyésztésünk veszedelm

e 
75. 

A
 

tőgybajokról 119. Politika- 
állategészségügy 

131. A vágó állatbiztositásról 145. V
édekezés 

in. fertőző hüvelyhurutja ellen 151. Lép- 
fenejárvány 213. Csontlágyulás és nyalalcodási 
vágy 214. A

z orsz. állatállom
ány ez

 évi növe
kedése 

238. 
A

z 
állattenyésztés 

csökkenése 
A
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ohim
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sáról 266. M
i idézi fel a sertéskolerát 269. A

z 
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zása a kiegyezésben 299. K
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a_ sz. m

. güm
őkorja ellen 317. O

sztrákok 
az 

állategészségügyi 
m

egállapodásról 
329. 

Tőgydesinficziáló készülék 335. Á
llattenyész

tésünk 1907-ben 
341. A 

vöröstarka hollandi

az  
élelm

iszer
Élelm

iszer. 
Á

ltalános 
szabályok 

kiviteli üzletben 323.
H

ázinyultenyésztés. A házinyultenyésztés körzet
beosztása 16. Szem

elvények a házinyultenyész
téshez 28. Tcnyészkörzetek —

- A
bsolut és rela

tiv bírálat 38. K
öztenyésztés, — Tenyészkör- 

zetek. — A
bsolut és relativ bírálatok 59., 93. 

Zárszó 115. A belga óriásnyul 159. V
alam

i a 
észtésről 194., 208. N

éhány észre-
Juh és gyapjú. A prém

bőr juhokról 1. A gyapj.. 
üzlet helyzete 

13. A
datok egy juhászati m

ű
szótárhoz 21., 26., 32., 66., 103., 109. Egy fel
vidéki juhászat 1906. évi jövedelm

e 77. Friz- 
juh a köztenyésztésben 133. A friz 
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135. 
szat érdekében 170. A

dat a

zszünk

133. A barom
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z át- 

V
alam

i a házinyul- 
öszvérek 

225. 
A
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tojó-
A

házinyultenyész 
vétel 265., 270.

a köztenyeszr 
lyes keveréke 
öröklés physiologiája 
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A
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K
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335. Á
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D
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3. 
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D
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H
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éza. A tej eltarthatóságáról 53. A tej 
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H
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. —
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Á
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H
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ékké 125.
D
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K
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, lefölözött tej 
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ány 
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